
Programos ir 
rezoliucijų apžvalga
Pasaulio lietuvių bendruomenės XV Sei-
mas susirinko Vilniuje š.m. liepos 14-17 d.d.  
Iškilmingas atidarymas su menine dalimi vyko 
Valdovų rūmuose liepos 14, o posėdžiai kitas 
dvi dienas vyko Lietuvos seimo rūmuose.

Po PLB vėliavos pakėlimo Nepriklausomybės 
aikštėje liepos 15 d. iškilmingą posėdį pradėjo 
arkivyskupo Sigito Tamkevičiaus sukalbėta in-
vokacija, PLB valdybos pirmininkės Danguolės 
Navickienės pranešimu bei svečių sveikinimais. 
Sudarius prezidiumą, kuriam pirmininkavo 
adv. Regina Narušienė, bei nominacijų ir kitas 
reikalingas komisijas, priimta darbotvarkė ir 
posėdžio vedimo tvarka. Toliau buvo pristaty-
ti PLJS ir įvairių PLB padalinių pranešimai, 
parodos “Lietuviškoji leidyba Vakarų Europoje 
1944-1952” atidarymas seimo galerijoje, tada 
URM užsienio lietuvių departamento direktorės 
Gintės Damušytės bei PRS-PLS komisijos pir-
mininko dr. Jono Prunskio pranešimai. Šie ir 
kiti pranešimai bus apžvelgiami atskirai kituose 
‟TŽ” numeriuose.

Liepos 16 d. vyko išsamūs pranešimai ir dis-
kusijos švietimo, tautinės kultūros puoselėjimo, 
PLB archyvo darbo temomis. Taip pat gvildenta 
PLB įvaizdžio, informacijos sklaidos ir žurnalo 
“Pasaulio lietuvis” reikalai. Toliau sesijose 
paliesti PLB veiklos finansavimo bei PLB at-
eities klausimai. Naujoji PLB valdyba 3 metų 
kadencijai: Dalia Henke (Vokietija) – valdybos 
pirmininkė, Dalia Shilas (JAV) – PLB viešųjų 
ryšių komisija, Rolandas Žalnierius (Latvija) – 
spec. projektų, teisinių ir organizacinių reikalų, 
Eglė Garrick (Australija) – finansų ir lėšų tel-
kimo, Arūnas Teišerskis (Airija) – švietimo, 

Jūratė Caspersen (Šveicarija) – kultūros, Ge-
diminas Karoblis (Norvegija) – PLB plėtros, 
Angelė Kavak (JAV) – ekonomikos reikalų. 
Simonas Černiauskas (Vokietija) – PLJS pir-
mininkas. Kontrolės komisija: Birutė Kairienė 
(JAV), Egidijus Meškėnas (Švedija), Antanas 
Šiugždinis (Vokietija). Konfliktų sprendimo 
komisija: Marytė Šmitienė (Vokietija), Angelė 
Vaičiūnienė (Kanada), Angelė Nelsienė (JAV).

Apie prekybą žmonėmis, sunkią ir nesi-
baigiančią lietuvių problemą liepos 17 d. 
kalbėjo Užsienio lietuvių sielovados delegatas 
ir PLB sielovados reikalų komisijos pirminin-
kas prelatas Edmundas Putrimas bei Lietuvos 
vidaus reikalų ir policijos atstovai. 

PLB XV Seimas priėmė iš viso 12  rezoliucijų. 
Pirmoje pareikštas solidarumas ir parama 
Ukrainai, lietuviai skatinami puoselėti bendrus 
projektus su ukrainiečiais bei prie jų prisidėti, 
veikti kartu. XV Seimas paskelbė remiantis 
šiandienine Lietuva kaip parlamentine res-
publika, demokratinių vertybių puoselėjimo 
svarbą ir Lietuvos narystę NATO aljanse ir 
Europos sąjungoje bei kitose tarptautinėse or-
ganizacijose. 

PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMAS
Šiandienos išeivijai opiausiu klausimu PLB 
seimas tvirtino, kad užsienio lietuviai turi 
prigimtinę teisę į Lietuvos pilietybę; pabrėžė, 
kad Lietuvos pilietybė turėtų būti išsaugoma, 
įgijus kitos šalies pilietybę, asmenims (taip 
pat jų palikuonims – vaikams, vaikaičiams ir 
provaikaičiams), kurių tėvai, seneliai ar jie 
patys buvo Lietuvos piliečiai iki TSRS okupaci-
jos pradžios 1940 m. birželio 15 d. ir išvyko iš 
nepriklausomos Lietuvos po 1990 m. kovo 11 
d., tikėdamiesi neprarasti Lietuvos pilietybės. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 33-34 (3411-3412) 2015 AUGUST – RUGPJŪTIS 25 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY  •  www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

PASAULIO LIETUVIŲ SEIMAS

ŠIAME NUMERYJE

Kas valdo pasaulį?
Ką reiškia dažnai kartojamas, net su atodūsiais 
ištariamas posakis „jis gerai gyvena“? Klausimas 
atrodo naivus, kai savaime suprantamas. Tačiau 
kai jis kelia kitą klausimą, kas yra gerovė, vertėtų 
pamąstyti.

B enagrinėdami, kas yra kas, prieitume prie išvados, 
kad gerovė siejasi su laime. Ir tai su sąlyga, kad toji 
laimė nebūtų vien tik tuščias, dažnuose linkėjimuose 

skambantis žodis, bet gilus ir realus jausmas. Tik toks ir 
gerovę kuria bei ją palaiko. Ko iš tikrųjų šių dienų laisvasis 
žmogus nori ir trokšta, dažnais atvejais tėra vienpusiška, 
nepilna laimė, tenkinanti ne visą žmogiškąją esybę. Taigi 
ir gerovė netikra, daugiau reklaminė, negu jaučiama, dau-
giau skirta kitiems matyti, negu pačiam naudotis. Visa tai 
nusveria užsibrėžtų tikslų siekimas ir jų įgyvendinimas, 
sudėtas iš dviejų pagrindinių dalių – turėjimo ir buvimo, tai 
yra iš užgaidų daug visko turėti ir pasiryžimo būti geresniu 
negu vakar buvau. Idealu būtų, kad tarp šitų labai skirtingų 
dalių būtų išlaikoma pusiausvyra, arba bent stengiamasi 
tai išlaikyti. Tačiau šių dienų pasaulyje matoma per didelė 
nuosvyra į vieną pusę, ir tai – į turėjimo troškimus. Tai skati-
nama įvairiais stambiais mastais, įskaitant ir valstybes. Sten-
giamasi visomis įmanomomis priemonėmis išlaikyti daiktų 
gamybą ir jų platinimą. Visi didieji ir bendrieji rūpesčiai 
ima suktis apie tuos reikalus ir vis stiprėjančiu greičiu, tarsi 
pasaulyje kitokių reikalų nebebūtų, arba žmogui neberei-
kalinga. Kad gelbstint ekonomines krizes atsiranda vis 
daugiau dvasinių krizių, rodos dėl to daugelis nebesijaudina.

Įsisiūbavusi daiktų kultūros plėtotė, populiariai ir ofi-
cialiai vadinama tarptautine ekonomika, arba laisvomis 
rinkomis per pastaruosius dvidešimt metų tapo veiksniu, 
priverčiančiu valstybes, ypač didžiąsias, derintis prie jų 
ekonominės politikos, daugelyje atvejų suriša valstybių 
vadovams rankas. Tada kyla klausimas, kas gi iš tikrųjų 
valdo pasaulį ar skverbiasi jį valdyti? Toji mažai mato-
ma „pasaulio valdžia“  laikui bėgant išsitiesė sau kelius ir 
žengia jais nebesidairydama, kas ko siekia ar kuo rūpinasi. 
Pirkimo bei pardavimo tikslai yra aiškūs, siekių viršūnė 
– pelnas, nepaisantis nieko. Atrodo, kad maždaug šitokia-
me įvaizdyje laisvieji verslininkai išaugino ir sus-tiprino 
raudonąją Kiniją, kuri šiandien kelia rimtą klausimą – kas 
bus toliau? Prie to išauginimo netiesiogiai prisidėjo ir sti-
priai veikiančios vakariečių unijos, iškėlusios dirbančiųjų 
atlyginimus taip, kad darbdaviams apsimokėjo mieliau 
bendrauti su komunistine valstybe, kur žmonės dirba, kad 
išsilaikytų. Komunistinė Kinija tapo pigios darbo jėgos 
šalimi. „Made in China“ – vos ne ant kiekvieno daikto, 
daiktelio ar drabužėlio prisegta etiketė liudija šio komunis-
tinio krašto rėmimą, nepaisant vis pasikartojančių pastabų 
apie žmogaus teisių niekinimą. Tos kalbos, regis, tik sau, 
lyg Vakarų vadovams privalomos kartoti ir kartoti. Taigi 
– matomi du negražūs veidai.  ČS

Nukelta į 4-tą psl.

This newspaper was mailed on 
Tuesday, August 25, 2015

Naujoji PLB valdyba 3 metų kadencijai: pirm. eil. (iš k.) Eglė Garrick (Australija) – finansų ir lėšų 
telkimo komisija; Angelė Kavak (JAV) – ekonomikos reikalų komisija; Jūratė Caspersen (Šveicarija) 
– kultūros komisija; Dalia Henke (Vokietija) – valdybos pirmininkė; Dalia Shilas (JAV) – PLB viešųjų 
ryšių komisija; Simonas Černiauskas (Vokietija) – PLJS pirmininkas. Antr. eil.: Rolandas Žalnierius 
(Latvija) – spec. projektų, teisinių ir organizacinių reikalų komisija; Arūnas Teišerskis (Airija) – 
švietimo komisija; Gediminas Karoblis (Norvegija) – PLB plėtros komisija.           Ntr. D. Dokšaitės

Pasaulio lietuvių seimas – 1, 4 psl.
Partizanų kapelionas – 2, 4 psl.
Karalystės žlugimo pradžia – 3
Svetingoje Rytų Lietuvoje – 6

Devyni amatai – ne juokas? – 7



Kaišiadorių vyskupijos kunigai nuo-
širdžiai dėkoja išeivijos lietuviams 
Kanadoje už suteiktą svarbią finansinę 
pagalbą. Sutelktos lėšos vyresnio am-
žiaus vyskupijos kunigams padovanojo 
geresnes kasdienio gyvenimo ir buities 
sąlygas.

Kun. Ignas Kavaliauskas (g. 1929 
m.), ilgametis Šv. apaštalų Pilypo ir 
Jokūbo parapijos Onuškyje (Trakų raj.) 
klebonas, nuo 2007 m. yra šios parapi-
jos altaristas (rezidentas). Kiek sveikata 
leidžia padeda naujajam klebonui trijų 

parapijų sielovadoje. Klebonijos name, 
kuriame gyvena kun. Ignas, buvo likę 
labai nesandarūs seni mediniai langai. 
Geradarių iš Kanados dėka jie buvo 
pakeisti naujais, namuose tapo daug 
šilčiau.

Kun. Juozas Stasiūnas (g. 1939 m.), 
ilgametis Šv. apaštalų Petro ir Pauliaus 
parapijos Vilūnuose (Kaišiadorių raj.) 
klebonas, nuo 2014 m. yra šios parapijos 
altaristas. Pastaruoju metu susilpnėjus 
sveikatai jau nebegali aktyviai padėti 
sielovadoje naujai paskirtam klebonui.

Kadangi Vilūnų parapija yra maža, jo 
gyvenimo ir buities sąlygos buvo labiau 
nei kuklios. Geradarių lietuvių Kanado-
je dėka kunigo bute buvo įrengtas dušas, 
kuris vyresnio amžiaus žmogaus gyve-
nime yra ypač svarbus.

Kun. Vincas Pinkevičius (g. 1919 
m.) yra vyriausias vyskupijos kunigas, 
šiuo metu Šv. apaštalo Jokūbo para-
pijos Žiežmariuose (Kaišiadorių raj.) 
altaristas. Visuomet geros nuotaikos ir 
pasirengęs patarnauti. Kunigas anksčiau 
darbavosi netgi Kaišiadorių vyskupi-
jos kurijos kanclerio pareigose, taip pat 
įvairiose parapijose. Dėkodamas Dievui 
už stiprią sveikatą kun. Vincas ir dabar 
kiek gali padeda Žiežmarių parapijos 
klebonui sielovadoje, ypač klausant 
išpažinčių.

2014 m. parapijos name, kuriame 
apsigyvenęs kun. Vincas, buvo naujai 
įdėti sandarūs langai. Butas tapo šiltesnis 
ir kun. Vincas tuo labai džiaugėsi. Ka-
dangi namas buvo toliau nuo šventovės 
ir reikėjo pereiti gatvę, įvertindamas 
savo jėgas, kun. Vincas šiemet pasiprašė 
perkeliamas į kitą butą, kuris yra name-
lyje prie šventoriaus. Naujame bute 
Kanados lietuvių aukotojų lėšomis 
buvo įrengtas prausyklos kambarėlis 
su tualetu ir dušu. O buvusiame kun. 
Vinco bute yra apgyvendintas visų metų 
sielovadinę praktiką Žiežmarių para-
pijoje atliekantis kunigų seminarijos 
auklėtinis Povilas Slaminis. 

Būdamas atsakingas už Kaišiadorių 
vyskupijos kunigus, vysk. Jonas Iva-

nauskas nuoširdžiai asmeniškai dėkoja 
kiekvienam, kas jautriai ir dosniai jam 
atsiliepė ieškant šios pagalbos. Dr. 
Raimundui Zabieliauskui už surengtą 
paramos vakarienę ir visiems auko-
tojams bei geradariams Kanadoje už 
svarbią pagalbą visą gyvenimą Dievui 
ir žmonėms tarnavusiems kunigams. 
Viešpats Jums teatlygina!

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85  (paprastu paštu); $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO –  $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, ) (Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari; $125 – rėmėjo; $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, 
 techninė redaktorė A. Minkevičienė. Administratorė A. Trussow. 
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news 
and the American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.

2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.25    Nr. 33-34

Partizanų kapelionas – kun. Justinas Lelešius-Grafas

Dr. Ona VOVERIENĖ
Kunigas Justinas Lelešius-Grafas, 
Tauro apygardos partizanų kapelio-
nas, savo gyvenimo žygdarbiu įrašė 

ne vieną didingiausių ir dvasingiausių 
puslapių į mūsų tautos tragiškąją 
istoriją. Kai rusiškieji okupantai skan-
dino Lietuvą kraujo ir kančių jūrose, 
kunigas, nedvejodamas, kaip ir kiti 
tauriausi Lietuvos sūnūs – poetas 
Bronius Krivickas, kari-ninkas Jonas 
Žemaitis-Vytautas, mokytojas Adolfas 
Ramanauskas-Vanagas, Kauno karo 
mokykos rektorius, pulkininkas Juo-
zas Vitkus-Kazimieraitis, ūkininkas 
Vaclovas Voveris-Žaibas ir tūkstančiai 
kitų – pasirinko kelią būti ten, kur jų 
Tautai buvo sunkiausia, ir ją ginti nuo 
nuožmaus okupanto, kiek tik leis jų 
jėgos.

Kunigas Justinas Lelešius-Grafas 
lankė partizanų būrius, klausė išpažin-
čių, miško aikštelėse laikydavo Mišias, 
mokė Lietuvos vaikus Tėvynės meilės, 
dvasios tvirtybės ir pasiaukojimo, rašė 
žinutes į partizaninę spaudą. Tarsi nu-
jausdamas savo greitą žūtį rašė “Die-
noraštį”, kad ateities kartos žinotų, ką 
turėjo patirti ir kokias aukas sudėti ant 

Lietuvos laisvės aukuro geriausi Tautos 
sūnūs ir dukros. Kartais kunigui Justinui 
Lelešiui tekdavo miškais iš vieno parti-
zanų būrio į kitą nueiti 20-30 kilomet-
rų. Buvo tokių dienų, kai tekdavo bristi 
per purvą, patvinusius upelius, permir-
kusiam nuo lietaus ištverti darganas, 
gyventi kartu su partizanais ankštuose 
drėgnuose bunkeriuose po žeme, bėgti 
nuo enkavedistų ir stribų persekiojimų. 
Ir svarbiausia: paprastas partizanas tame 
kruvino teroro ir kraujo verpete bent 
turėjo pasirinkimo laisvę: pakelti prie 
smilkinio granatą ar pistoleto vamzdį 
ir pasinerti į mirties ramybę ar kentėti 
žiauriausius nužmogėjusių enkavedistų 
kankinimus, jeigu tikėjosi juos ištver-
ti, nepalūžęs nuo skausmo ir neišda-
vęs draugų. Partizanų kapelionui buvo 
sunkiausia. Jis tokios teisės ir laisvės 
neturėjo. Turėjo likti ištikimas Dievo 
priesaikai: nepakelti rankos prieš save 
ir būti ištvermės ir pasiaukojimo pavyz-
džiu visiems partizanams. Toks ir buvo 
Tauro apygardos partizanų kapelionas 
Justinas Lelešius-Grafas.

Tauro apygardos partizanų būrį, ku-
riame tuo metu buvo ir kapelionas Jus-
tinas Lelešius-Grafas, išdavė suimtas ir 
žiaurių kankinimų neatlaikęs tos pačios 
apygardos partizanas, poetas Benediktas 
Budrys. 1947 m. rugsėjo 24 d. jis atvedė 
enkavedistų garnizoną prie to bunkerio. 
Partizanai spėjo sudeginti dokumen-
tus ir susisprogdinti granatomis. Kun. 
Justinas Lelešius liko laukti jam Dievo 
skirtos lemties. Enkavedistai įmetė į 
bunkerį kelis ryšulius, su 3-4 surišto-
mis granatomis. Kunigui dar nebuvo ir 
trisdešimties... (Voverienė Ona. Fakelas, 
uždegdavęs kovotojus Tėvynės meilės 
pareiga // Lietuvos Aidas- 2003, rugpj. 
2, p. 6)

Skaitant Justino Lelešiaus-Grafo 
“Dienoraštį” atsiskleidžia jo autoriaus 
dvasingumas ir žmoniškumas, jo tobulas 
gebėjimas įtakoti žmonių likimus. O 
enkavedistams, sužvėrėjusiems sadis-
tams, šios žmogiškosios savybės buvo 
pačios baisiausios.

Kun. Ignas Kavaliauskas

Kun. Juozas Stasiūnas

Genovaitė Zabieliauskienė ir jos sūnus, dešinėje, dr. Raimundas Zabieliauskas šią 
vasarą aplankė kun. Vincą Pinkevičių jo bute Žiežmariuose. Nuotraukoje (iš k.): 
kun. Rokas Puzonas, vysk. Jonas Ivanauskas, kun. Vincas Pinkevičius

Kaišiadorių vyskupijos padėka

Tauro apygardos kapelionas Justinas Le-
lešius-Grafas. 1946 m. kovas

Nukelta į 4-tą psl.



ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Prezidentė Dalia Grybaus-kaitė 
rugpjūčio 18 d. lankėsi Latvi-
joje, NATO strateginių ryšių 
kompetencijos centro oficia-
liame atidaryme. Ši įstaiga 
Rygoje „prisidės stiprinant 
informacinį saugumą, kovo-
jant su priešiška propaganda, 
formuos Aljanso strateginės 
komunikacijos doktriną, atliks 
informacinės erdvės analizę, 
nustatys geriausias praktikas, 
kaip dekonstruoti apie NATO 
šalis skleidžiamą melą ir at-
remti informacines atakas“. 
Centro veikloje jau dirba vie-
nas Lietuvos karininkas. Nuo 
rugsėjo darbą centre pradės ir 
antrasis Lietuvos atstovas. Iš 
viso prie centro veiklos yra 

prisidėjusios septynios Aljanso 
narės – Lietuva, Latvija, Estija, 
Lenkija, Vokietija, Jungtinė ka-
ralystė ir Italija. Artimiausiu 
metu savo žinovus planuoja 
atsiųsti Nyderlandai, Jungtinės 
Valstijos bei Suomija. Centro 
atidaryme taip pat dalyvavo 
JAV senatorius John McCain ir 
Senato delegacija, Aljanso šalių 
vyriausybių ir kariuomenių at-
stovai.

Tai trečiasis akredituotas 
NATO kompetencijos centras 
Baltijos valstybėse. Lietuvoje 
nuo 2012 metų veikia NATO 
energetinio saugumo, o Estijoje 
nuo 2008 metų – kibernetinio 
saugumo kompetencijos centrai.

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32015.VIII.25    Nr. 33-34

STRATEGINIS RYŠIŲ CENTRAS RYGOJE

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Karalystės žlugimo pradžią 
paminėjo ugnies salvėmis
Vidmantas VALIUŠAITIS
Rugpjūčio 7 d. Vilniuje prie Žaliojo tilto įvyko komiškas renginys – ratelis istorijos mylėtojų 
minėjo tariamą pergalę prieš “maskvėnų kariuomenę”. Juokingiausia, kad prie to satyros 
spektaklio prisidėjo ir Krašto apsaugos ministerija, atsiuntusi “dūdų orkestrą” ir “garbės 
sargybą”. Rusijos žiniasklaida dabar turės daugiau medžiagos pagrįstai šaipytis iš lietuvių 
supratimo apie karines “pergales” ir politinius “laimėjimus”. Vos prieš porą mėnesių Seimas 
“atšventė” 1940 m. birželio 15-osios okupacijos 75-ąsias metines, dabar vėl – nauja “šventė”...

Panašu, kad su mūsų istorine atmintimi ne viskas gerai. Ir tai liudija ne vien šis feljetoninis 
renginys, turėjęs intencijų sužadinti visuomenės pasididžiavimą įvykiais, nutikusiais Lietuvoje 
1655-aisiais. Pažvelkime į juos iš arčiau.

Prasta karalystės būklė
Tai buvo Vazų dinastijos valdymo laikai (1588-
1668), kuriuos istorikė Vanda Daugirdaitė-
Sruogienė vadina Lietuvai pragaištingais. 
Abiejų Tautų Respubliką valdė ne vien 
Žygimantas Vaza (1588–1632), kurio tėvas 
buvo Švedijos karalius Jonas III, o motina 
– Žygimanto Augusto sesuo Kotryna, bet jo 
sūnus Vladislovas (1632–1648) bei šio brolis 
Jonas Kazimieras (1648–1668). Žygimantas 
Vaza buvo auklėjamas kaip būsimasis 
Lenkijos karalius, todėl išmokytas 
ir lenkų kalbos. Katalikė motina 
išauklėjo jį uoliu kataliku, nors 
tėvas, kaip ir visi švedai, buvo 
liuteronas.

Žygimantas Vaza, anot 
istorikės, sukėlė “ir Lie-
tuvoje anarchiją, kuri jau 
anksčiau kaip vėžys graužė 
Lenkiją ir užtraukė mums 
ilgus, alinančius karus”. 
Nepasižymėjęs jokiais ga-
bumais, nepajėgęs net savame 
krašte palaikyti tvarkos 
(didikai pradėjo žlugdančius 
valstybę tarpusavio vaidus 
ir ginkluotus susirėmimus), Žygimantas Vaza 
turėjo nepagrįstų politinių ambicijų – užimti ne 
tik Švedijos sostą, bet ir vainikuotis Maskvos 
caru. Vaza svajojo sukurti galingą imperiją, į 
kurią, be Lietuvos ir Lenkijos, dar turėjo įeiti 
ir Švedija su Rusija. 

Dėl švediškos Vazų kilmės ir pretenzijų 
į Švedijos sostą 1600 m. prasidėjęs karas su 
Švedija virto karu dėl Livonijos ir užtruko 60 
metų. Laikina sėkmė 1601 m., kai iš švedų 
buvo atsiimta beveik visa Livonija, netruko 
atsigręžti didžiulėmis nelaimėmis. Stokojant 
ižde pinigų, neatlyginta Lietuvos Lenkijos 
kariuomenė pakriko. Lenkai (14 600 vyrų), metę 
tarnybą, grįžo namo. Livonijos saugoti liko vie-
nas Jonas Karolis Chodkevičius (1561–1621), 
Žemaičių seniūnas, LDK lauko etmonas, su 

savo maža, menkai atlyginama ir maištaujančia 
kariuomene. Vien dėl didelio karvedžio talento 
bei desperatiškų pastangų 3800 Chodkevičiaus 
karių 1605 m. ties Salaspiliu (Kirchholmu) 
sutriuškino 14 000 švedų armiją. Bet tokiomis 
jėgomis kovojant, pasiseka laimėti mūšius, 
tačiau neįmanoma laimėti karų. Juo labiau, kad 
Žygimantas Vaza tuo pat metu stojo į karą dar 
ir su Maskva, kuris užtruko 13 metų (1605–
1618). Dar vėliau – kilo lenkų karas su turkais. 
Ir Chodkevičius buvo visur reikalingas.

O valstybės iždas buvo tuščias, 
didžiojo kunigaikščio dvarai įkeisti 

ir praskolinti, nebuvo iš ko ka-
reiviams mokėti algų. 1632 m. 
ATR kariuomenei dar pavyko 
laimėti paskutinį mūšį prieš 
Maskvą ir laikinai atsiimti 
Smolenską. Tačiau kanclerio 
Alberto Stanislovo Radvilos 
to meto įrašas dienoraštyje 
liudija, kokios milžiniškos 

problemos kamavo valstybę: 
“Linksma tad grįžo mūsų ka-

riuomenė į tėvynę. Bet tėvynė ją 
nelinksmai priėmė, nes algininkai 

kareiviai, blogesni už priešą, 
praeidami bajorų, dvasininkų ir 

karaliaus dvarus plėšė, pinigus atiminėjo, nepa-
keliamas maisto duokles ėmė ir krovė į savo 
vežimus ir tiek sužiaurėjo, jog, pritrūkę arklių, 
įkinkydavo vargšus valstiečius į vežimus ir juos 
lazdomis ir botagais varydavo. Manytumei, kad 
totorių gaujos, o ne krikščionių kariuomenė 
žygiuoja, deja, ir laukiniai totoriai daugiau 
meilės ir pasigailėjimo artimajam turi, negu kar-
tais mūsiškiai. Lenkai ypač pasirodė Lietuvoje. 
Net vaikus prievarta iš tėvų atimdavo; mano 
Pinsko seniūnijoje nepasiturintys tėvai turėdavo 
juos išpirkti. Prasta yra mūsų karalystės būklė; 
čia pergalė prieš priešą ir triumfas, tačiau ašaros 
ir saviškių priespauda vargdieniams valdiniams. 
Nežinau, ar ne labiau norėtų vargšai valstiečiai 
karo, kaip tokios taikos...” 

Vyriausybė rugpjūčio 19 d. 
patvirtino Lietuvos valstybės 
atkūrimo šimtmečio minėjimo 
programą ir jos įgyvendinimo 
2015-2020 metų veiksmų planą. 
Bendrame plane nėra numatyta, 
kaip konkrečiai bus finansuo-
jama kiekviena iš maždaug 
70 numatytų priemonių – 
renginių, remontų, paminklų 
pastatymų, tačiau prie plano 
pridėtas Kultūros ministerijos 
parengtas sąrašas, į kurį įtraukta 
14 projektų, reikalausiančių 
konkrečių papildomų pasky-
rimų. Kultūros ministerio Ša-
rūno Biručio teigimu, kitiems ir 

dar kitiems metams yra būtinas 
finansavimas tam tikriems ob-
jektams - Signatarų namams 
sutvarkyti, Valdovų rūmams ir 
kitoms priemonėms, numaty-
toms plane. Tikimasi, kad vy-
riausybė ir finansų ministerija 
sutiks. Projektų sąraše taip pat 
yra buvusių Prezidento rūmų 
Kaune remontas, Vilniaus Lu-
kiškių aikštės sutvarkymas, 
paminklo Jonui Basanavičiui 
pastatymas, Dainų šventės 
surengimas, filmų kūryba. 
Valstybės šimtmetį Lietuva 
minės 2018 m.

100-MEČIO MINĖJIMO PROGRAMA

Vyriausybė rugpjūčio 19 d. pri-
tarė parlamentarų iniciatyvai 
kitąmet su seimo rinkimais 
skelbti referendumą dėl dvigu-
bos pilietybės, bet siūlo bal-
savimui pateikti kitokį klausimą 
nei iniciatyvos autoriai liberalai. 
Seimas yra pradėjęs svarstyti 
Liberalų sąjūdžio projektą refe-
rendume siūlyti išbraukti Kons-
titucijos nuostatą, kad ‟išskyrus 
įstatymo numatytus atskirus at-
vejus, niekas negali būti kartu 
Lietuvos Respublikos ir kitos 
valstybės pilietis”. Konstitu-
cinis teismas yra pasisakęs, kad 
pagal ją draudžiama išsaugoti 
Lietuvos pilietybę asme-
nims, kurie išvyko į užsienį ir 
įgavo kitos šalies pilietybę po 
nepriklausomybės atkūrimo 
1990 m.

Vyriausybės išvadoje, kurią 
parengė Teisingumo ministerija, 
teigiama, kad Konstitucijoje pa-
naikinus nuostatą dėl dvigubos 
pilietybės ‟taptų neaišku, ar 
įstatyme apskritai galima būtų 
nustatyti dvigubos pilietybės 
atvejus”. Anot ministerijos, 
tai galima būtų vertinti ir kaip 
bendro draudimo turėti dvigubą 
pilietybę panaikinimą, kas leistų 
Seimui visiškai neriboti dvigu-
bos pilietybės suteikimo atvejų 
ir galimybių. Vyriausybė refe-
rendumui siūlo pateikti naują 
Konstitucijos nuostatą: ‟Lietu-
vos piliečiai pagal kilmę, įgiję 
kitos valstybės pilietybę, išsaugo 

Lietuvos respublikos pilietybę. 
Kiti asmenys negali būti kartu 
Lietuvos respublikos ir kitos 
valstybės piliečiai, išskyrus 
įstatymo nustatytus atskirus at-
vejus”.

Teisingumo ministeris Juozas 
Bernatonis teigė, jog „Mūsų 
siūloma formuluotė suteikia 
prioritetą Lietuvos respub-
likos pilietybės išsaugojimui 
piliečiams, kurie emigruoja į 
užsienį, ir jų vaikams, kad išliktų 
ryšiai su viltimi sugrįžti“. Libe-
ralizavimo šalininkai teigia, kad 
dvigubą pilietybę būtina įteisinti, 
siekiant išlaikyti emigrantų ry-
šius su Lietuva ir atsižvelgiant į 
globalizacijos tendencijas. Kri-
tikai sako, kad piliečiai gali 
būti ištikimi tik vienai valsty-
bei ir baiminasi, kad užsienio 
pilietybių gali siekti tautinės 
mažumos, o tuo gali pasinaudoti 
Rusija. Kai kurie politikai siūlo 
įstatyme numatyti šalis, kurių 
piliečiai galėtų turėti ir Lietu-
vos pilietybę. Pagal įstatymą, 
Konstitucijos pataisa būtų pri-
imta, jeigu už ją balsuotų dau-
giau kaip pusė piliečių, turinčių 
rinkimų teisę. Pasaulio lietuvių 
bendruomenės pirmininkė Dalia 
Henkė siūlo supaprastinti reika-
lavimus referendumui ir prieš jį 
įteisinti elektroninį balsavimą.

REFERENDUMAS ĮVYKS

Bus daugiau

Žygimantas Vaza (1588–1632)

Žaliasis tiltas, Vilnius



Lietuvos seimas ir prezidentė 
raginami kuo skubiau priimti 
Pilietybės įstatymo pataisas, 
įgyvendinant lietuvių kilmės 
Lietuvos piliečiams ir jų pa-
likuonims prigimtinę teisę į 
Lietuvos pilietybę, dirbant su 
Lietuvos konstitucinės teisės 
žinovais ir Pasaulio lietuvių 
bendruomenės atstovais. Ta 
pačia rezoliucija kreiptasi į 
Lietuvoje registruotas politi-
nes partijas su prašymu į LR 
Seimo programą įtraukti Lie-
tuvos pilietybės išsaugojimo 
klausimo sprendimo siūlymus.

Dar kartą atkreiptas dėmesys, 
kad Konstitucinis teismas tris 
kartus – 2003, 2006 ir 2013 m. 
išaiškino, kad norint Lietuvo-
je įteisinti dvigubą pilietybę 
kitokiais negu “ypač retais, 
išimtinais” atvejais, būtina 
keisti Konstitucijos 12 straips-
nį. Pripažinta, kad galutinį ir 
neskundžiamą sprendimą dėl 
įstatymų atitikimo Konstitucijai 
priima Konstitucinis teismas, 
ir net nesutinkant su jo pozici-
ja, jo sprendimais vadovautis 
privaloma. Pabrėžiama, kad 
Referendumo įstatymo nuos-
tata, pagal kurią referendume 
dėl Konstitucijos 12 straipsnio 
keitimo referendumo nuostatai 
pritarti turėtų daugiau nei pusė 
visų balso teisę turinčių ir į rin-
kėjų sąrašus įtrauktų rinkėjų, 
yra pernelyg griežta ir stipriai 
sumažina galimybę surinkti 
reikalingą balsų kiekį.

Taipgi atkreiptas dėmesys, 
kad galimybė balsuoti internetu 
užsienio lietuviams sudarytų 
palankias sąlygas dalyvauti 

balsavime dėl referendumo ir 
padidintų jo sėkmės tikimybę. 
Seimas pareiškė suprantąs visų 
pagrindinių Lietuvos partijų pa-
ramos referendumui svarbą, ir 
pripažįsta, kad dėl aukštų da-
lyvavimo reikalavimų ir laiko 
trūkumo įgyvendinti plataus 
masto informacinį vajų, eg-
zistuoja maža tikimybė, jog 
referendumas įvyktų, jei būtų 
organizuojamas kartu su 2016 
m. Lietuvos seimo rinkimais. 
Todėl skatina visas pagrindi-
nes Lietuvos partijas sutarti 
dėl Konstitucijos 12 straipsnio 
keitimo referendumu būtiny-
bės kaip valstybinio intereso, 
susitarti dėl konkrečios refe-
rendumo formuluotės ir už-
tikrinti visų pagrindinių par-
tijų palaikymą šiai iniciatyvai 
referendumo agitacijos metu. 
Raginama sudaryti galimybę už 
referendumo nuostatas užsienio 
lietuviams balsuoti internetu ir 
(Lietuvos seimui) pakeisti Re-
ferendumo įstatymą, sudarant 
galimybes Konstitucijos 12 
straipsnio pakeitimą referen-
dume priimti įprasta referendu-
mo nuostatų priėmimo tvarka, 
t.y. pritarus daugiau kaip pusei 
piliečių, dalyvavusių referen-
dume, bet ne mažiau nei 1/3 
piliečių, turinčių rinkimų teisę 
ir įrašytų į rinkėjų sąrašus.

Pritariama, kad Lietuvos 
partijos surengtų referendumą 
kartu su 2016 m. Seimo 
rinkimais tik jei iki to laiko 
bus įgyvendintos visos trys 
įvardintos sąlygos dėl partijų 
sutarimo, balsavimo interne-
tu ir Referendumo įstatymo 
pakeitimo. Neįgyvendinus šių 

sąlygų, referendumas turėtų 
būti rengiamas ne anksčiau kaip 
2019 m. kartu savivaldybių 
tarybų arba Prezidento rinki-
mais. Seimas paragintas iki 
referendumo vajaus pradžios 
parengti ir priimti susitarimą 
dėl būsimo Pilietybės įstatymo 
nuostatų, kuriame būtų nurody-
ta, kaip ir kokiomis sąlygomis 
bus įgyvendinamas teisės į 
dvigubą pilietybę suteikimas 
ir kokiomis priemonėmis bus 
suvaldoma rizika, susijusi su 
Rusijos valstybės vykdoma 
priešiška politika Baltijos 
valstybių atžvilgiu. Šioms 
Pilietybės įstatymo nuostatoms 
turėtų pritarti visos pagrindinės 
Lietuvos partijos.

PLB seimas pabrėžė, kad bal-
savimas internetu turi galimybę 
itin reikšmingai palengvinti 
užsienio lietuvių dalyvavimą 
Lietuvos rinkimuose ir bal-
savimuose dėl referendumų. 
Pastebėta, kad šiuo metu ne-
patenkinamai įgyvendinama 
lygi rinkimų teisė, įtvirtinta 
Konstitucijos 55, 78 ir 119 
straipsniuose, nes užsienio lie-
tuviams nesudarytos vienodos 
sąlygos dalyvauti LR rinkimuo-
se, kaip ir Lietuvoje gyvenan-
tiems LR piliečiams. Balsavi-
mo internetu įgyvendinimas 
sustiprintų ir realiai įgyvendintų 
lygią rinkimų teisę. Norima 
užtikrinti, kad balsavimas in-
ternetu būtų patogus ir lengvas 
būdas naudoti užsienio lietu-
viams. Tam būtina įgyvendinti 
kuo įvairesnes ir užsienio lie-
tuviams prieinamas tapatybės 
nustatymo formas. PLB sei-
mas ragina Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdybą bei 
šalių bendruomenes skatinti 
užsienio lietuvius aktyviai da-

lyvauti Lietuvos rinkimuose.

KITOS REZOLIUCIJOS
PLB seimas taip pat atsižvelgė 
į  Vasario 16-osios gimnaziją 
ir priminė, jog 2015 metais 
65-sius metus gyvuojanti 
gimnazija buvo ir yra gyvas 
tiltas tarp Lietuvos ir Vakarų 
pasaulio, atstovauja Tėvynei 
ir atveria mokiniams unikalią 
galimybę išlaikyti ir puoselė-
ti gimtąją kalbą, ugdyti tautinę 
savimonę, formuoti ir išlaikyti 
savo tapatybę bei krikščioniš-
kąsias vertybes. Neblėstančio 
mokinių ir mokytojų entuzi-
azmo dėka gimnazija garsina 
ir populiarina Lietuvos vardą 
Vokietijoje ir visame pasaulyje. 
Todėl PLB seimas dėkoja viso 
pasaulio lietuviams ir užsienio 
lietuvių organizacijoms, kurios 
savo aukomis ir darbu daugiau 
prisidėjo prie gimnazijos išlai-
kymo ir gyvavimo; Lietuvos 
vyriausybei už jos rūpinimąsi 
ir teikiamą paramą gimnazijai; 
Mainco vyskupijai, Hesseno 
žemės vyriausybei, Bergštra-
sės apskričiai ir Lampertheimo 
miestui už visokeriopą paramą 
gimnazijai. Prašoma Lietuvos 
vyriausybę, Hesseno žemės 
vyriausybę, Mainco vyskupiją, 
Bergštrasės apskrities ir Lam-
pertheimo miesto valdžią toliau 
teikti Vasario 16-osios gimna-
zijai labai reikalingą paramą.

PLB tolesnei veiklai reikiant 
veiksmingesnių lėšų telkimo 
priemonių ir metodų, PLB 
valdyba įpareigota: a)  pasi-
naudoti atkurtu Pasaulio lietuvių 
bendruomenės fondu ir organi-
zuoti lėšų telkimą kiekvienoje 
PLB Krašto bendruomenėje 
rėmimui PLB valdybos, PLB 
atstovybės ir Pasaulio lietuvio 

veiklos; b) užtikrinti, kad PLB 
Fondas liktų PLB valdybos 
rankose galiojančiais naudo-
jimo principais. PLB valdyba 
taipgi raginama pasinaudoti 
Lietuvių fondo ar kitų fondų 
paslaugomis. 

Lietuvių kalbos pavardžių 
rašybos klausimu, PLB seimas 
pareiškė pripažįstantis lietuvių 
kalbos unikalumą ir reikalą ją 
ginti nuo svetimybių ir, kad 
projektas “Dėl Lietuvos res-
publikos vardų ir pavardžių 
rašymo dokumentuose įstatymo 
projektas nr. XIIP-1653(2)” 
prieštarauja Valstybiniam 
lietuvių kalbos įstatymui ir 
Lietuvos respublikos Konsti-
tucijai, ragina Lietuvos seimą 
nepritarti šiam projektui.

PLB seimas ragina PLB 
valdybą sukurti vieningą 
ryšių platformą informacijos 
sklaidai tarp pasaulio lietuvių 
bendruomenių, kurioje būtų 
galima vienoje vietoje rasti 
visas svarbiausias pasaulio lie-
tuviams naujienas.

Pripažįstant, kad viena iš 
kliūčių sugrįžti į Lietuvą arba 
palaikyti su ja glaudų ryšį 
to norintiems užsienio lie-
tuviams yra galimybių trūku-
mas susirasti darbą Lietuvoje, 
vyriausybė yra PLB seimo 
raginama sudaryti ir plėsti ga-
limybes užsienio lietuviams 
atlikti praktiką ir stažuotes 
Lietuvos valstybės instituci-
jose bei įmonėse ir įsitraukti 
į jų profesinę veiklą kitomis 
formomis ir būdais.

Pasaulio lietuvių bendruo-
menės seimas įpareigojo PLB 
valdybą toliau tęsti žurnalo 
Pasaulio lietuvis leidybą. 

Spaudai parengė 
R. Jonaitienė

4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.25   Nr. 33-34

Atkelta iš 1-o psl.

Pasaulio lietuvių seimas

Partizanų kapelionas – kun. Justinas Lelešius-Grafas

Stengdamiesi sutrukdyti žuvusiam partizanų kape-
lionui pakilti į altoriaus garbe Marijampolės stribai ir 
enkavedistai pradėjo prieš kunigą šlykščiausių šmeižtų 
kampaniją. Atsirado pseudoistorikas S. Laurinaitis, ku-
ris savo niekingame straipsnyje “Neapykanta istorinei 
tiesai” (Laikas ir įvykiai) teigė, kad kapelionas  Justi-
nas Lelešius „dalyvavo išžudant Igliškėlių valsčiuje 
Meškelevičių šeimą“. Dar niekingesnis šmeižikas, 
apšmeižęs ne vieną dorą  lietuvį, tarp jų ir mons. A. 
Svarinską, A. Strumskis savo straipsnių rinkinyje 
“Išdavystė” rašė, kad “J. Lukša kartu su sadistu kun. 
J. Lelešiumi išžudė dešimtis lietuvių šeimų”. 

Byloje saugomas ir B. Budrio laiškas Politinių ka-
linių ir tremtinių sąjungai, kuriame jis rašė, kad bū-

damas Tauro apygardos 54-osios kuopos būrio vado 
pavaduotoju, slapyvardžiu Vytenis, 1948 m birželio 
8 d. buvo suimtas ir tardytojo Sasnickij žiauriai kan-
kinamas – badu marinamas vienutėje, nardinamas po 
vandeniu surištomis rankomis ir kojomis – buvo pri-
verstas pasirašyti protokolą, kuriame buvo šmeižiamas 
ir juodinamas kunigas Justinas Lelešius-Grafas, kurį 
labai gerai pažinojo ir jį gerbė. Laiške jis su dideliu 
skausmu atšaukė savo šmeižtą, teisindamasis kūno 
ir dvasios silpnumu. Jis buvo nuteistas 25 metams 
griežtojo režimo lagerių ir ten atkentėjo dvigubas 
kančias: tardytojų ir lagerių prižiūrėtojų pasityčioji-
mus ir smurtą  ir buvusių politinių kalinių panieką, 
kaip bestuburiui išdavikui. Beveik visą bausmę – 25 
metus – jis atkentėjo griežtojo režimo lageriuose.

Prasidėjus bylai dėl kunigo Justino Lelešiaus šmei-

žimo daug pasipiktinusių žmonių atliko didžiulį dar-
bą, ginant kunigo gerą vardą. Vilkaviškietis Kostas 
Janulaitis surinko kelis šimtus vilkaviškiečių parašų ir 
paskelbė Vilkaviškio spaudoje. Birutė Nenėnienė irgi 
paskelbė keletą straipsnių spaudoje, ginančių kunigo 
garbę. Visų dorų Lietuvos žmonių pastangas vainika-
vo mons. atkaklumas ir neišsenkantis ryžtas atkurti 
Teisingumą, apginti nedorai apšmeižto žmogaus ir 
kunigo garbę. Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių 
pastangomis, Lietuvos partizanų kapelionas Justinas 
Lelešius-Grafas po mirties apdovanotas 1998 m. lap-
kričio 18 d.  Vyčio Kryžiaus 2-jo laipsnio ordinu “Už 
pasižymėjimą narsumu ir ištverme ginant Lietuvos 
respublikos laisvę ir nepriklausomybę”.

Atkelta iš 2-o psl.

PLB seimo atstovai Vilniuje, posėdžiavę 2015 m. liepos 15-17 d. 



KANADOS 150-MEČIO ŽENKLAS

Šis iš geometrinių figūrų su-
darytas simbolinis klevo lapas 
netrukus ženklins visų renginių 
ir įvykių, skirtų Kanados fede-
racijos 150-osioms gimimo 
metinėms, pranešimus. Jam 
sukurti buvo skelbtas piešinių 
konkursas. Išrinkta 6 vertintojų 
komisija ir paveldo ministerijos 

ministerė S.Glover išrinko ir 
patvirtino būsimų Kanados 150- 
mečio iškilmių informacinį-
reklaminį ženklą. Konkurse da-
lyvavo daugiau kaip trys šimtai 
grafikų, dailininkų ir architektų. 
Paskutiniam vertinimui buvo 
pateikta 17 piešinių. Geriausiu 
pripažintas šis Waterloo univer-
siteto studentės Arianos Cuvin 
piešinys. Jai atiteko $5,000 
premija. Jaunoji dailininkė į 
simbolinį klevo lapą sudėjo 13 
geometrinių figūrų, kurios sim-
bolizuoja visas dabartinės fede-
racijos nares – 10 provincijų ir 
3 teritorijas. Švenčiant federa-
cijos šimtmetį 1967 m. buvo 10 
provincijų ir 1teritorija.

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52015.VIII.25    Nr. 33-34

APIE NAMUS IR JŲ PIRKĖJUS
Vidutinė namo kaina Kanadoje 
šiuo metu siekia $437,699 – ir 
nemažėja, nežiūrint ekonomistų 
įspėjimų, kad nekilnojamojo 
turto rinkoje bus žlugimas. 
Toronte (ON) ir Vankuveryje 
(BC), kurie sudaro beveik 
60% visos prekybos apimties, 
kainos dar didesnės – atskiro 
namo kaina siekia daugiau nei 
$1 mln. Prasidėjo spėliojimai, 
kad tokį gyvenamųjų būstų 
kainos augimą sukelia itin tur-
tingi užsieniečiai, Kanadoje 
mielai įsigyjantys brangius 
namus ar butus geriausiose 
vietose. Kanados įstatymuose 
mažai varžymų užsieniečiams, 
norintiems įsigyti nekilnojamo-
jo turto. Nekilnojamojo turto 
prekybos agentūros netgi ne-
turi vieningos apskaitos, kiek 
namų ir butų perka užsieniečiai, 
ir todėl sunku įvertinti, kiek tai 
turi įtakos didėjančioms namų 
kainoms. 

Konservatorių partijos rinki-
miniuose pažaduose nemažai 

kalbama apie nekilnojamojo 
turto rinkos padėtį ir gali-
mas grėsmes kanadiečiams. 
Žadėdami dar daugiau lengvatų 
kanadiečiams, pirmąjį kartą 
perkantiems gyvenamąjį 
būstą, jie taip pat ketina skir-
ti $0.5mln. vieningai namų 
pirkėjų-užsieniečių apskaitai 
ir ekonominiams tyrimams 
apie svetimšalių įsigyjamus 
būstus ir įtaką kainoms namų 
prekybos rinkoje. Dalis ekono-
mikos specialistų palaiko tokį 
vyriausybės ketinimą. Nekilno-
jamojo turto prekybos speciali-
stai tvirtinta, kad pasiturintys 
užsieniečiai įsigyja itin bran-
giai kainuojančius būstus, bet 
jų skaičius nėra toks didelis, 
kad turėtų pastebimos įtakos 
didėjančioms namų kainoms. 
Jų nuomone, pokario karta 
baby boomers perduoda savo 
sukauptą kapitalą jaunesniems, 
ir šie skuba investuoti nekilno-
jamojo turto rinkoje, sukeldami 
kainų varžytynes.

NEĮPRASTA 
FERMA 
NAMUOSE
Nedidelio roplių zo-
ologijos sodo netoli 
Peterborough (ON) 
vedėjas sulaukė neįp-
rasto prašymo – priimti 
globon…150 gyventojų 
– krokodilų, aligatorių, 
kaimanų. Visi šie tropinio 
klimato plėšrieji vandens 
gyvūnai bent 10 metų buvo lai-
komi privačioje valdoje pastaty-
tuose akvariumuose. Daugelis 
jau pakankamai dideli, kad 
keltų grėsmę prižiūrėtojams. Jų 
savininkas negalėjo paaiškinti 
savo neįprasto potraukio šiems 
gyvūnams, tačiau jis laiku su-
prato, kad jų tolesnis buvimas 
namuose gali kelti pavojų ir 
aplinkiniams gyventojams. Pa-
gal Kanados įstatymus tokius 
gyvūnus draudžiama laikyti 
namuose ir veisti; baudos už 
taisyklių pažeidimą siekia nuo 
$240 iki $5,000. Tačiau nere-
tai roplius mėgstama slapta 
laikyti kaip naminius gyvūnus. 
Praėjusiais metais Toronto High 

parko vandens telkinyje buvo 
pastebėtas krokodilas, teko 
gerokai pavargti, jį gaudant. 
Dar neretai namuose vienas 
ar kitas roplys laikomas kaip 
naminis gyvūnas. Bet suaugę 
jie tampa pavojingi.Tragiškai 
- dviejų mažamečių berniukų 
žūtimi baigėsi namuose laikomų 
milžiniškų roplių pitonų is-
torija. Šįkart roplių fermos 
savininkas nebus baudžiamas, 
kadangi laiku ir savanoriškai 
juos perdavė tam skirtai gyvūnų 
globos įstaigai. Pergabenant 150 
krokodilų iš namų į zoosodą, 
teko pasitelkti 20 talkininkų, 
keletą sunkvežimių ir nemažai 
sumanumo. 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

Linkime gražių gyvenimo kelio žiedų...
Su pražydusiais vasariniais žiedais ryškiomis 
spalvomis ryškėja ir populiariausių vardadienių 
puokštė. Į tą puokštę  įsipynęs ir žinomo Lie-
tuvos ginkluoto pasipriešinimo sovietų oku-
pacijai dalyvio,  dimisijos pulkininko Jono 
Čeponio vardadienio žiedas, kuris  gražia 
spalvų gama neseniai pažymėjo 90-tąjį savo 
gimtadienį.  Daug žmonių sugužėjo jį pa-
sveikinti. Panevėžio marijonų  Švč. Trejybės 
šventovėje ta proga buvo aukojamos Padėkos 
Mišios.

Antroji Jono Čeponio  pagerbimo dalis 
vyko Šilagalio kaime surengtoje popietėje. 
Čia jį su gėlių puokštėmis ir nuoširdžiomis 
kalbomis pasveikino sukaktuvininko artimieji 
ir svečiai – rajono savivaldybės atstovai, prof. 
Ona Voverienė, buvęs Didžiojo Lietuvos et-
mono Jonušo Radvilos Mokomojo pulko va-
das plk. Arūnas Dudavičius, Lietuvos šaulių 
sąjungos vado pavaduotojas – jaunųjų šaulių 
vadas Vytautas Žymančius, ats. mjr. Gediminas 
Reutas,  Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio štabo 
viršininkas d. mjr. Vytautas Balsys, štabo narys 
ir Lietuvos Sąjūdžio Kauno skyriaus Švietimo 
komiteto pirmininkas d. vyr. ltn. Zigmas Tama-
kauskas, didelis būrys buvusių jau žilagalvių 
Lietuvos laisvės kovotojų, artimų bičiulių.

Iš Pasvalio valsčiaus, Pagojaus kaimo kilęs 
jaunuolis Jonas augo  pamaldžioje šeimoje. 
Baigęs mokyklą, 1943 metais įstojo į Kau-
no kunigų seminariją. Artėjant antrai sovie-
tinei okupacijai, ne maža visuomenės dalis 
pradėjo rengtis pasipriešinimui. Sukruto ir 
klierikai. Kai kurie įsitraukė į pogrindžio 
veiklą, degė noru padėti kovojantiems Lie-
tuvos partizanams.  Vienas iš jų – Jonas 
Čeponis. Prasidėjus persekiojimams, teko pa-
likti seminariją, įsitraukti į partizaninę kovą. 

Buvęs seminaristas aprūpindavo partizanus 
ginklais, dokumentų blankais, pinigais, pogrin-
dine spauda, gyveno svetimomis pavardėmis, 
palaikė ryšį su partizanų štabais, rinktinėmis. 
Pasiekęs  kunigystę Petras Našlėnas prisimena: 
“Jonas Čeponis mano kartai buvo tyriausias 
kovotojo pavyzdys, tikras idealistas, bebaimis 
žmogus, be jokios dėmės. Suimtą jį žiauriai 
mušė, kankino, tačiau jis nieko neišdavė”. Pats 
Jonas ne kartą prisipažino: “Mums Vytis ir 
Trispalvė buvo tokie šventi dalykai, kad už juos 
ėjome mirti...” Tačiau atsirado ir išdavikų, bai-
siausiai, kai jais tapdavo artimi draugai, buvę 
bendraminčiai,  buvo ir tokių, kurie neišlaikę 
žiaurių kankinimų, išduodavo draugą. Tokios 
išdavystės tinkle atsidūrė ir Jonas Čeponis. 
Jis po kankinančio tardymo, buvo nuteistas 
25-eriems metams lagerio be teisės grįžti į 
Lietuvą. Atsidūrė vergų darbo stovykloje - 
Norilsko šachtose. Čia dalyvavo garsiajame 
vietos politinių kalinių sukilime.  Alinantis 
darbas pakenkė sveikatai, ypač akims, kurį 
laiką buvo nustojęs regėjimo. Padėjo vaistai, 
atsiųsti išėjusių į laisvę buvusių to paties la-
gerio kalinių – gydytojų.  1958 metais buvo pa-
leistas į laisvę, tačiau į Lietuvą grįžti negalėjo. 
Buvo išsiųstas  į Buriatiją. Ten su tremtine 
Pranute sukūrė šeimą. Gimė keturi vaikai, 
kuriems suteikė gražius istorinius lietuviškus 
vardus: Birutė, Vytautas, Kęstutis, Algirdas. 
1968 metais grįžus į Lietuvą, valdžia kurį laiką 
neleido prisiregistruoti. Pagaliau apsigyveno 
Velžio gyvenvietėje. Čia drąsiai skleidė tautinio 
atgimimo vilties dvasią, per Vėlines suburdavo 
žmones pagerbti  Laisvės kovotojų kapus, daly-
vavo istoriniame 1987 m. rugpjūčio 23 dienos 
mitinge prie Adomo Mickevičiaus paminklo.

Atkūrus Lietuvos Nepriklausomybę, Jonas 
Čeponis aktyviai dalyvavo valstybės atkūrimo 
procese: buvo paskirtas Lietuvos saugumo de-
partamento Panevėžio tarnybos vadovu. Jis 
priimdamas čekistų dar nespėjusius sunai-
kinti savo veiklos pėdsakus,  rado  paruoštą 
potvarkį: “Suimti Joną Čeponį ir išgabenti į 
Šiaulių kalėjimą, operacijoje galima panau-
doti ginklą”. Sukaktuvininkas, apgaubtas 
artimųjų meile, visada žvalus, mąstantis ir 
atidus, besirūpinantis Lietuvos problemomis, 
Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio gyvybingumu.

Sveikinę Joną Čeponį – Vyčio kryžiaus III 
laipsnio kavalierių, karį savanorį, d. pulkininką, 
atkurto Lietuvos laisvės kovos sąjūdžio Pre-
zidiumo pirmininką, išreiškėme jam didelę 
pagarbą ir dėkingumą už jo kilnią  jaunatviško 
gyvenimo auką Lietuvai.

Zigmas Tamakauskas

Jonas Čeponis švenčia 90-ies metų sukaktį 
Ntrk. iš interneto archyvų

Indian River roplių prieglaudoje – zo-
ologijos pamoka

TRUMPAI
▪ Tradicinis, jau vienuolik-

tasis Žagarės vyšnių festivalis 
kasmet sulaukia vis daugiau 
lankytojų. Žagarė – šių metų 
Lietuvos kultūros sostinė.

▪ Apie pustrečio tūkstančio 
jaunų vyrų pareiškė norą 
savanoriškai tarnauti Lietuvos 
kariuomenėje. Tai gali turėti 
įtakos į šauktinių mažinimą.

▪ Tarptautinės prekybos 
laivus piratai daugiausia 
užpuldinėja Azijos vande-
nynuose. Skelbiama, kad 
jiems yra pavykę įsibrauti į 
106 laivus, 13 pagrobti, 15 
užpuolimų atremta.

▪ Lietuva yra įsipareigojusi 
per dvejus metus priimti 325 
migrantus. (Iš spaudos)



MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 95 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%

6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.25    Nr. 33-34

SVETINGOJE RYTŲ LIETUVOJE
P asibaigus mokslo me-

tams Karaliaučiaus 
krašto regioninės lie-

tuvių kalbos mokytojų draugi-
jos pirmininkas Aleksas Bar-
tnikas sukviečia šiame krašte 
dirbančius lietuvių kalbos 
ir etnokultūros mokytojus, 
lietuviškų ansamblių vadovus 
į tradicinį vasaros metodinį 
seminarą, šiemet jis jau devin-
tas. Visi seminaro dalyviai 
susirinko Panemunėje, iš kur 
vaizdingais panemuniais vy-

kome į Rytų Lietuvą. Kelionės 
metu draugijos pirmininkas A. 
Bartnikas pasidalino įspūdžiais 
iš seminaro Nidoje, kur dalyva-
vo mokytojai iš 13 šalių. Buvo 
aptartas šiuolaikinio švietimo, 
mokinių žinių vertinimo prob-
lemos, mokytojo statusas.

Atvykome į Anykščių rajono 
Niūronių kaimą. Tai rašytojo 
Jono Biliūno tėviškė, kur yra 
Jono Biliūno muziejus. Mus 
pasitiko ir visas tris seminaro 
dienas lydėjo Utenos švietimo 
centro direktorė Vitalija Buja-
nauskienė ir pasakojo apie 
lankomus objektus. Senovinėje 
aukštaitiškoje Legų sodyboje 
pamatėme duonkepę krosnį, 
klausėmės muziejaus darbuo-
tojos pasakojimo apie duonos 
kelią nuo rugio daigo iki duonos 
riekelės ant mūsų stalo. Kol 

kepė duonelė, susipažinome 
su kitais muziejais. Lankėmės 
Arklio muziejuje, kuris toks 
vienintelis Pabaltijyje.

 Kelionės metu klausėmės 
paskaitos “Anykščių ir Utenos 
krašto rašytojai”. Apie juos 
pasakojo mkt. Stepas Eit-
minavičius. Šio krašto žemė, 
graži gamta išaugino daug ra-
šytojų ir poetų. Atvykome į 
mūsų nakvynės vietą Sudeikių 
seniūnijoje Bikuškio kaime 
prie vaizdingo Alaušo ežero. 

Norint apeiti aplink ežerą tektų 
nueiti 22 kilometrus. Tai poil-
sio ir renginių centras „Alaušo 
slėnis“, įvertintas 5 gandrais. 
Prie “Alaušo slėnio” matėme 
besiganančius danielius ir tau-
riuosius elnius. Antrąją semi-
naro dieną vykome į Juknėnų 
kaimą į Antano ir Motiejaus 
literatūrinę etnografinę sodybą, 
kur dalyvavome pamokoje 
“Kaip mokėsi mūsų senoliai”. 
Tai XIX š. pabaigos ir XX 
š. pradžios Lietuvos kaimo 
pradinė mokykla. Mus pasitiko 
ponia Rimanta. Prieš pamoką 
sukalbėjome maldelę ‟Ge-
rasis Dieve”, persižegnojome. 
Ant suolo padėtos medinės 
skrynutės, kuriose mokinio 
reikmenys: žąsies plunksna, 
sąsiuvinis, akmeninė lentelė, 
ant kurios rašydavo kreida. 

Kiekvienam padėtas juodo 
rašalo buteliukas. Turėjome at-
likti tris užduotis: rašyti žąsies 
plunksna sąsiuvinyje ir ant 
akmeninės lentelės, skaityti ir 
įminti mįsles. Skaitėme tekstą, 
kuris parašytas vadinamąja 
„graždanka“: lietuviški žodžiai 
rusiškomis raidėmis. Pamoką 
baigėme maldele. Tokia buvo 
daraktorinė kaimo mokykla 
spaudos draudimo metais.

Važiuojant į Uteną apie Rytų 
Aukštaitijos sostinę mums pa-
sakojo ponia Vitalija. Utenoje 
mus priėmė savivaldybės 
meras Alvydas Katinas ir 
Švietimo, sporto ir jaunimo 
reikalų skyriaus vedėjas 
Romualdas Kraulišas. Draugi-
jos pirmininkas A. Bartnikas 
papasakojo apie lietuviškąjį 
švietimą Karaliaučiaus krašte 
(Karaliaučiaus srityje), kur 33-
ose mokymo įstaigose beveik 
tūkstantis moksleivių lanko 
lietuvių kalbos ir etnokultūros 
ar muzikos fakultatyvą. Juos 
moko 23 pedagogai. Veikia 
5 lietuviški ansambliai, kurie 
dalyvauja dainų šventėse Vil-
niuje. Lietuvių kalba dėstoma 
ir Kaliningrado I. Kanto Bal-
tijos universitete, lietuvių kal-
bos specializacija yra Įsruties 
(Černiachovsko) pedagogi-
niame institute. Utenos rajono 
meras Alvydas Katinas, peda-
gogas, lituanistas, poetas, meru 
dirbantis nuo 2001-ųjų metų, 
papasakojo apie Uteną. 

Švietimo, sporto ir jauni-
mo reikalų skyriaus vedėjas 
Romualdas Kraulišas pasi-
džiaugė, kad rajono valdžia 
viską daro dėl žmonių, kad pusė 
biudžeto skiriama švietimui, 
kad darbo užmokesčio vidur-
kis vienas didžiausių valstybėje. 
Utenos rajone dirba 750 

pedagogų, nuo 2016 m. bus 
įdiegtas privalomas ikimokyk-
linis ugdymas.

Utenoje nuvykome prie mu-
zikinių fontanų, klausėmės 
muzikos ir grožėjomės fonta-
nais.

Iš Utenos vykome į Molėtų 
rajono Čiulėnų seniūnijos Ku-
lionių kaimą, kur yra Lietuvos 
etnokosmologijos muziejus, 
pirmas ir vienintelis pasau-
lyje. Muziejaus darbuotojai 
renka, kaupia, saugo ir teikia 
informaciją apie žmogaus 
ryšį su visata. Vedlys nuosek-
liai papasakojo apie muzie-
jaus rodinius, dangų, visatą, 
etnokosmologiją. Vakare atvy-
kome į Utenos dailės mokyklą, 
kuri įkurta senajame pašte. Tai 
seniausias pastatas mieste. 
Sienas puošia 36-osios dailės 
mokyklos absolventų laidos 
darbai. Dailės mokykloje susi-
tikome su Utenos mokytojais, 
klausėmės darželio pedagogų 
etnografinio ansamblio dainų, 
kurios buvo atliekamos ir 
tarmiškai, stebėjome šokius, 
ratelius ir patys dalyvavome. 
Mokytojai pasakojo apie darbą 
su mokiniais mokant lietuvių 
kalbos, dalijosi darbo patir-
timi, padovanojo metodinės 
medžiagos, vaišino skania va-
kariene. Paskutiniąją seminaro 
dieną atvykome į tradicinių 
amatų centrą “Svirnas”, kur 
klausėmės lektorės paskai-
tos “Lietuvos etnografinis re-
gionas Aukštaitija”, skirtos 
etnografinių regionų metams. 

Atvykome į Leliūnus, mies-
telį už 13 km nuo Utenos, 
kur veikia Vytauto Valiušio 
keramikos muziejus, dalyva-
vome integruotoje pamoko-
je netradicinėje aplinkoje 
“Lietuviškos keramikos ke-

lias”. Žiūrėjome filmą apie 
lietuviškąją keramiką. Dviejų 
aukštų buvusios mokyklos 
patalpose įkurtame muziejuje 
yra apie 3000 radinių, kuriuos 
rinko, kaupė ir žiedė pats mu-
ziejaus vadovas V. Valiušis, 
vadinamas puodžių karaliumi. 
Apibendrindama seminaro 
darbą, Vitalija sakė, kad stengėsi 
mums parodyti tai, ką galėjo, 
bet neparodė nei dešimtadalio 
tai, ką švietimiečiai turi su-
kaupę. Į seminarą atvyko Lie-
tuvos respublikos Švietimo ir 
mokslo ministerijos specialistės 
Marytė Speičienė ir Rūta 
Ramanauskienė, aptarti aktualūs 
darbiniai klausimai. Visiems 
dalyviams įteikti Utenos 
švietimo centro akreditacijos 
pažymėjimai už dalyvavimą 
seminare ‟Mokomųjų dalykų 
integracijos galimybės, panau-
dojant netradicines erdves”.

Nuoširdžiai dėkojame 
Švietimo ir mokslo ministeri-
jai už seminaro finansavimą 
ir Mažosios Lietuvos lietuvių 
draugijai Čikagoje. Ačiū Utenos 
rajono merui A. Katinui ir R. 
Kraulišui, nepagailėjusiems 
brangaus laiko susitikimui su 
mumis. Dėkojame Vitalijai 
už seminaro organizavimą ir 
kantrybę lydint mus visas tris 
seminaro dienas. Ačiū visiems 
uteniškiams už svetingą pri-
ėmimą, nuoširdumą ir vai-
šingumą, už tai, kad galėjom 
daug pamatyti, išgirsti ir patirti 
neišdildomų įspūdžių.

Ačiū Aleksui Bartnikui už 
įdėtą triūsą ruošiantis semi-
narui, už kruopščiai apgalvotą 
programą ir jos įgyvendinimą.

(straipsnis sutrumpintas) 
Emilija Algaudė Bukontienė

Jono Biliūno muziejus Niūronyse, rašytojo gimtajame name

LIETUVIŲ TELKINIUOSE

▪ Kanados valstybinė paroda Toronte (CNE) dėl vykusių Pan-
Am žaidynių šiemet prasidėjo vėliau nei paprastai – rugpjūčio 
21 d. ir tęsis iki rugsėjo 8 d. Kviečiame apsilankyti.

London, ON
•  Sveikiname visus po vasaros atostogų palaipsniui grįžtančius 

įprastiniam metų gyveniman!
•  Praeitą sekmadienį pamaldose paminėjome JUODOJO KAS-

PINO DIENĄ, kuri nuo 2009 m. yra Kanados parlamento ir 
vyriausybės paskelbta metine valstybės PRISIMINIMO DIENA 
nacių ir komunistų žiaurumų.

•  Mūsų parapijos šventė, Šiluvos Mergelės Marijos ATLAI-
DAI, šiais metais bus rugsėjo 13, sekmadienį. Tą dieną po 3 
val. po popietinių Mišių turėsime vaišes parapijos salėje. Vaišių 
bilietas asmeniui – $5. Visi kviečiami dalyvauti!

SEKMADIENIŲ IR ŠVENČIŲ MIŠIOS
aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 

1980 Trafalgar St., London, ON
Rugpjūčio 30, sekmadienį, Mišios aukojamos už Lindos 

Albrechtienės sveikatą

▪ Prie Vengrijos-Serbijos sienos baigiama statyti užtvara ban-
dant sulaikyti plūstančius nelegalius pabėgėlius.

▪ Pasyviausiu Europos parlamento Lietuvos atstovu yra lai-
komas Lenkų rinkimų akcijos vadovas V. Tomaševskis – 728-tas 
iš 750 europarlamentarų. (Iš spaudos)

TRUMPAI



Antanas DUNDZILA

Straipsnio antraštė iš Česlovo Senkevičiaus 
naujausios, šiais metais jau net antrosios 
jo knygos pavadinimo ir pačio pirmojo 

sakinio įvade. Ta knyga, “Devyni amatai”, ski-
riasi nuo jo ankstesnių leidinių.  Kaip kad jis 
pats apibūdina, tai jo satyriniai eiliavimai.  

Pripratinti (ir gal net išugdyti) Senkevičiaus 
vedamųjų Tėviškės žiburiuose ir prieš tai jo 
redaguoto Skautų aido, dabar rankoje laikome 
jo satyrininę eilėdarą. Su autorium asmeniškai 
bendravusiems ar jo raštus skaičiusiems tai 
naujovė, siurpryzas. Atsimenant jo anksčiau 
pasirodžiusias knygas - apysakas Ketvirtoji 
upė (2000) ir Trys iki šimto (2009), ir visuo-
meninio pobūdžio jo rinkinius Penki taš-
kai... (2004) bei Dvylika metų (2014) – ne-
gali nespėlioti, kokio žanro bus sekanti jo 
knyga, gal teatro veikalas ar romanas? Nuo 
pat atvykimo 1950 m. į Kanadą jis nenuils-
tamai užsiangažavęs spaudai ir visuomenei.

Tematiniu požiūriu Devyni amatai paimti, 
tarsi, iš autoriaus vedamųjų straipsnių Tėviš-
kės žiburiuose, kurių jis yra parašęs daugiau 
kaip tūkstantį. Jo paties žodžiais, eiliavime  
imdamasis “drausmingos žodžių rikiuotės”, 
jis sąmoningai sau užsideda ketureilių rimo 
bei ritmo varžtus ir juose dėlioja savo mintis, 
kurios - čia spėlioju - jo nepalieka nė po darbo 
dienos laikraščio redakcijoje. Galima manyti, 
kad, štai, psl. 24 ketureilyje Trumpa istorija (Aš 
už Brazauską A. ir Miką / o tu už Landsbergį, 
sakai...) atsispindi autoriaus 1992 m. veda-
masis vardu “Dvi daugumos” (Penki taškai 
knygoje, psl. 124). Gi Sėdi draugas užkerėtas / 
Dingo laikraščiai visi / O prieš nosį internetas 
/ Tartum pasaka graži (psl. 50) yra vedamojo 
“Spauda esant spartiems pokyčiams” (Dvylika 
metų, psl. 250) atspindys. Eilėdaroje tačiau ta 
drausmė autorių varžo ir verčia eilutę ar jos dalį 
užpildyti dirbtinai skambančiais, kartais temai 
svetimais išsireiškimais. Tiesa, skaitytojui bus 
įdomu patirti, kad Senkevičius pradėjo eiliuoti 
jaunystėje: yra Amatuose vienas eilėraštis pa-
žymėtas 1947 m. data, tik vėliau dar taisytas. 
Gaila, kad nepažymėtos kitos eilėraščių datos, 
tačiau jas galima numanyti iš datomis pažymėtų 
vedamųjų.

Viršelį puošia profesionalaus dailininko 
sukurtas autoriaus šaržas. Tai prisideda prie 
satyrai skirto leidinio apipavidalinimo, tačiau 
bent man jis į Senkevičių “nepataiko”. Iš kelių 
susitikimų, iš nuotraukų, iš jo raštų man Sen-
kevičius “kitoks”. Satyra tai kūrinys, kuriame 
reiškiamas pasipiktinimas ar pajuoka. Natūralu 
piktintis visuomeninio gyvenimo ydomis, iš jų 
juoktis ar jas pajuokti. Tačiau satyra privalo 
būti neužgauli. Šiame savo rinkinyje, kaip ir 
savo vedamuose, Senkevičius yra neužgaulus, 
nors kartais skaudžią tiesą pasakantis diploma-
tas: O kur pirmos brangios bažnyčios, / Kur 
jų lietuviški vaikai, / Kai tiek švelnių gražių 
mergyčių / Seneliams ir tėvams kartoja – ‘bye’ 
(psl. 54). Parymokite: šiame “bye” glūdi kelios 
prasmės.

Patį paskutinį knygos skyrių autorius vadina 
lengvabūdiškai nuskambančiu Bėgo ir nubėgo.  
Rinkinio pabaigoje yra keli eilėraščiai, kurie, 
tačiau, toli nuo satyros. Tai nuoširdžiai, su 
jausmu išsakyta į devintą dešimtmetį įkopusio, 
nepavargstančio žmogaus buitis.  Tai jo Elegi-
jos ir Autobiografija, nors užuominų, ką juose 
skaitytojui paskutiniuose knygos puslapiuose 
jis dar  pasakys, jau galima užtikti ir keliuo-
se ankstesniuose skyrelio eilėraščiuose. Tai 
per pasaulines stichijas, asmeninius vargus 
bei džiaugsmus savo asmenines vertybes 
išsaugojusio ir mūsų visuomenei daug davu-
sio asmens eilės.

Ką gi, esame paruošti laukti sekančio au-
toriaus leidinio, dabar jau turbūt dramos ar 
romano...

Česlovas Senkevičius, “Devyni amatai”, 
105 psl., išleido Kanados lietuvių katalikų
draugija “Žiburiai”, Torontas, 2015 m.

GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  uždaryta
Sekmadieniais  uždaryta

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

PAGRINDINIS
SKYRIUS

Šeštadieniais 
uždarytas

Birželio 13 d. −
rugsėjo 5 d.

Birželio 14 d. −
rugsėjo 6 d.

Šeštadieniais dirbti pradėsime 
nuo rugsėjo 12 d.

ANAPILIO
SKYRIUS

Uždarytas

Dirbti pradėsime nuo 
rugsėjo 10 d.

GIC
YPATINGAS

pasiulymas
16 menesių 

Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Prisikėlimo
 Kredito kooperatyvas

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72015.VIII.25    Nr. 33-34

Devyni amatai:
ne juokas ir ne 
verksmas

Česlovas Senkevičius 
 Autobiografija

Gimimo dvidešimt pirmų, 
Vietovė – Joniškėlis...
Nuo ten žygiuoju ir budžiu
Lelijos vėliavą iškėlęs...

Nuo ten- į Mūšą ir į Kruoją,
Kur kvepia upių ajerai,
Vieta vadinasi Pakruojis -
Aplink laukai, dvarai, draugai...

Tos vietos širdyje nešiotos
Atgijo kaip balti žiedai...
Iš miesto, baisiai bombarduoto
Beliko klaikūs pelenai...

Likimo verstas dipuku,
Maniau, kad pranašu tapau,
Dažnai visai kitu vardu
Kalbėjau ir rašiau...

Toronte per visas naktis – 
Tik Skautų aidas ir spauda. 
Ir mielas Steponas Kairys,
O ir Danaitis su žmona... 

Knygas pradėjau leisti pagaliau-
Tai toks likimas ar bausmė, 
Kad Joniškėlin negrįžau,
Kur liko mano a-bė-cė...

Duona karti pajaco,
Kai reikia juoktis ir dainuoti 
Ir garsiai šaukti – ačiū, ačiū,
Kad dar įstengiu žiburiuoti...

Dėkoju Viešpačiui už laiką,
O kalba už mane beržai baltieji...
Belieka klausimas – ką veikia 
Pirma manęs Namo išėję mylimieji?..



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.25    Nr. 33-34

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

AISČIŲ PASAKOJE MAŽOSIOS 
LIETUVOS PRAEITIS

I š tiesų tai nuostabūs pranašiški žodžiai 
– praeities šauksmas kartais gali taip su-
virpinti žmogaus širdį, kad jis visa savo 

esybe pasineria į giliausias praeities gelmes, 
sukaupia didžiulę tautos kultūros patirtį ir pra-
džiugina ateities kartas neįkainojamu tos patirties 
savitumu, istorine pažintine tiesa, išlikimo pras-
mingu įamžinimu.

Taip nutiko ir aktyviam mūsų kraštiečiui, 
žurnalistui, kraštotyrininkui, Lietuvos vyriau-
sybės kultūros ir meno premijos laureatui Ber-
nardui Aleknavičiui, gyvenančiam Klaipėdoje, 
kuris tartum širdim atsiliepdamas į tą praeities 
šauksmą, per eilę metų kruopščiai ir atsakingai 
sukaupė Mažosios Lietuvos praeities vaizdus 
bei to meto šviesuolių portretus ir sudarė foto-
apybraižų rinkinį Aisčių pasaka. Nuo Rambyno 
pasižvalgius, kurį 2015 m. išleido Klaipėdos 
“Eglės” leidykla ir kuriuo ne tik Šakių rajono 
Lekėčių kraštas, bet ir visa Lietuva gali pagrįstai 
didžiuotis.

Ši dvidešimt septintoji Bernardo Aleknavičiaus 
knyga su autorinėmis autentiškomis nuotrau-
komis neleis iš mūsų kultūros istorijos išnykti 
Mažosios Lietuvos dvasiniam turtui, žmonėms, 
sugebėjusiems išsaugoti lietuvišką prigimtį, nors 
daugelio jau šioje žemėje nėra – 200 didžiulių 
knygos puslapių šią išmintį saugos ir ateities 
kartoms.

Kaip pats autorius įžanginiame žodyje sako, 
“čia rasime rašytinės lietuvių kalbos ištakas, 
prisiminsime ‘Lietuviškos ceitungos’ redakto-
riaus Martyno Šerniaus ir dr. Jurgio Zauerveino-
Girėno samprotavimus, susitiksime su Vydūnu, 
Jokūbu Stiklioriumi, Adomu Braku, dail. Pranu 
Domšaičiu, prof. Viktoru Folkenhanu ir kt. tautos 
bičiuliais, kurie atkakliai gynė tėvų kalbą, kovojo 
už lietuviškumo išlikimą ne tik prie Nemuno, 
bet ir prie Priegliaus”.

Šia knyga Bernardas Aleknavičius, pasitelkęs 
Mažosios Lietuvos aidą, mums naujai iš praei-
ties prikelia Ėvę Simonaitytę ir 
garsiuosius Šimonis, Abraomą 
Kulvietį ir jo bendražygius, 
Martyną Mažvydą bei jo 
pamėgtąjį Rambyną su visa 
tautos istorija ir legendomis, 
kaimo fotografą Martyną 
Kavolį, kunigą Kristupą Lokį, 
Mažosios Lietuvos vaikš-

čiojančia enciklopedija vadinamą Jurgį Plonaitį 
ir eilę kitų. Iš tiesų sunku atsitraukti nuo šios 
knygos puslapių, nes praeities žmonių veikla, 
juos supanti aplinka  perteikta įtaigiu žodžiu, 
vaizdingai, lyg plauktų nuosekli ir graži aisčių 
pasaka, todėl ir tinka toks knygai paskirtas pa-
vadinimas.

Ypač sužavi apybraiža “Rambynas tautos gy-
venime”. Koks jis senovėje buvo turiningas! 
Ir tas kalno paslaptingumas... Tai ne dabartinė 
aukštumėlė, kurią seniai pasiglemžė Nemuno 
bangos. Tai čia 1913 m. to krašto kultūros 
veikėjai tarėsi pastatyti paminklą Kristijonui 
Donelaičiui (deja, tai neįvyko), tai čia Vydūnas 
ant kalno organizavo įvairias lietuvių šventes, tai 
čia senojo lietuvių tikėjimo garbinimo vietoj degė 
šventoji ugnis. O kokie žmonės gyveno?! Mar-
tynas Jankus Bitėnuose turėjo savo spaustuvę, 
išleido 360 pavadinimų knygų, Piktupėnuose 
poeto ir vertėjo Adomo Fridricho Šimelpenigio 
gimtinė, Rambyną lankė ir K. Donelaičio 
kūrybos propaguotojas Johanas Bobrovskis, 
Bitėnų kapinaitėse atgulė šviesuoliai Vydūnas 
ir Martynas Jankus. O apybraižoj “Ten, kur Bitė 
teka” – nuostabiai parašyti Martyno Jankaus at-
siminimai – tai lyg pokalbis, pratęsiantis mintis 
apie Rambyno apylinkes, Šarkolių ir Opsatinų 
piliakalnius, apipintus padavimais ir legendomis, 
o visa tai paliudija nuostabios nuotraukos  – vis-
kas nuoseklu ir tikra.

Ir taip lapas po lapo... Tai dėmesys lietuviškų 
laikraščių redaktoriui Martynui Šerniui 
(1849-1908), tai Jurgiui Zauerveinui-Girėnui, 
išgarsėjusiam himnu Lietuvninkai mes esam 
gimę. Taip ir gula knygoje apybraiža po apy-
braižos. Turbūt neįmanoma trumpame rašinyje 
supažindinti skaitytojus su visais Mažosios Lie-   
tuvos praėjusio laikotarpio šviesuoliais, kurie 
nenuilstamai rūpinosi, kad istoriškai sudėtingas 
lietuviškasis gyvenimas deramai saugotų garbin-
gą tautos praeitį.

Knygos medžiaga plati, turininga, moksliškai 
pagrįsta todėl tenka tik pasidžiaugti šia nuostabia 
autoriaus padovanota Lietuvai Aisčių pasaka, 
prikėlusia didingą tautos praeitį.

Janina Marcinkevičienė, Šakiai

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS

Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Mes kartais praeitį atgal susigrąžinam, 
Atsiremiam į ją tenai, kur ji gera...      

Justinas Marcinkevičius

Danielius Sadauskas (1940-2015)

Visam laikui nutilo dai-
nininko Danieliaus Sadausko 
balsas. Birželio mėnesį su-
laukęs 75-erių dainininkas 
mirė po sunkios ilgos ligos. 
Iš Dzūkijos kilęs gabus muzi-
kai vaikinas muzikos mokėsi 
J.Tallat-Kelpšos muzikos 
technikume Vilniuje (dabar – 
Vilniaus J. Tallat-Kelpšos kon-
servatorija), vėliau Lietuvos 
valstybinėje konservatorijoje 
(dabar – Lietuvos muzikos ir 

teatro akademija) pas prof. 
Zenoną Paulauską. Ją baigęs 
įgijo operos bei kamerinės 
muzikos solisto specialybę. 
Iki 2001 m. D. Sadauskas 
dirbo Lietuvos valstybinės 
filharmonijos solistu, dėstė 
Lietuvos muzikos ir teatro 
akademijoje. Malonaus temb-
ro dainininkas per savo darbo 
metus turėjo sukaupęs didžiulį 
solinių koncertų repertuarą 
nuo XVII-XVIII š. senovinės 
italų, vokiečių, prancūzų iki 
moderniausių šiuolaikinių kū-
rinių, lietuvių liaudies dainų. 
Dainininkas yra dalyvavęs 
per 5,000 koncertų, jo balsas 
skambėjo daugelyje televizijos 
spektaklių, muzikinių laidų. 
D. Sadauskas paliko įrašytas 7 
plokšteles, 21 garsaplokštę – iš 
jų 11 solinių. Lietuvos radijo 
fonduose saugoma apie 20 val. 
jo dainavimo įrašų. Populiariam 
klasikinės ir liaudies muzikos 
atlikėjui 1986 m. suteiktas Lie-
tuvos nusipelniusio artisto gar-
bės vardas.

Pakeisti nuostatai
Lietuvos vyriausybė liepos 

29 d. posėdyje pritarė kultūros 
ministerijos pateiktam Lietuvos 
valstybinių kultūros ir meno 
premijų skyrimo nuostatų pa-
keitimo projektui. Šiuo nuostatų 
pakeitimu sudaroma galimybė 
skirti 2 premijas už viso gyven-
imo indėlį į kultūrą ir meną. 
Iki šiol Lietuvos valstybinių 
kultūros ir meno premijų 
komisija galėjo skirti vieną 
tokią premiją kūrėjui. Taip pat 

nustatyta, kad vienas juridinis 
asmuo gali pasiūlyti daugiausia 
du kandidatus premijoms per 
vienerius kalendorinius metus: 
vieną kandidatą premijai už 
viso gyvenimo indėlį į kultūrą ir 
meną bei vieną kandidatą už 7 
metų kūrybą. Šiuo įstatymo pa-
keitimu siekiama, kad organi-
zacijos ir asmenys atsakingiau 
parinktų valstybinei premijai 
gauti kandidatus.

Toronto balete 
– du lietuviai

Kanados valstybinio baleto 
trupę Toronte šią vasarą papildė 
du šokėjai, susiję su Lietuva 
savo kilme ar mokslais. Tai 
balerina Jurgita Dronina, 
Vilniaus M.K. Čiurlionio menų 
mokyklos auklėtinė, ir Laury-
nas Vėjelis (spaudoje rašoma 
Vejalis).

Balerina Jurgita Dronina 
į kanadiečių baleto trupę 
įsijungė jau turėdama nemažą 
sceninę patirtį. Ji yra šokusi 
Švedijos Karališkojo bale-
to trupėje, penkerius metus 
šoko Amsterdamo balete, yra 
pagrindinė kviestinė šokėja 
Hong Kong balete. Klasikinio 
baleto įgūdžius Jurgita tobulino 
Miuncheno baleto mokykloje, 
scenoje ji yra sukūrusi beveik 
visus klasikinių populiariausių 
spektaklių vaidmenis. Panorusi 
atnaujinti savo šokių repertuarą 
ir išbandyti kitas siūlomas ga-
limybes ji pasirinko Kanados 

baletą. Baleto šokėjos laukia 
partijos spektaklyje “Žiemos 
pasakos” ir kiti vaidmenys.

Laurynas Vėjelis gimė ir 
augo Vilniuje, vėliau mokėsi 
Austrijos baleto mokykloje 
ir šoko trupėje Tokijuje bei 
Karališkojoje baleto mokykloje 
Londone (D. Britanija). Jauna-
sis šokėjas yra kelių tarptautinių 
konkursų dalyvis ir laimėtojas. 
Jis priimtas 2015/2016 metų 
sezonui.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92015.VIII.25    Nr. 33-34

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

AKTYVAI per $220,000,000

www.parama.ca

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

“GIC” INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai
gali būti keičiami

be įspėjimo

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

“TFSA” (Neapmokestinama
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20%

“PLANAS 24” Kasdieninių
palūkanų čekių /taupomoji

Balansas: $0 – $4,999.99 0.000%
$5,000.00 — $9,999.99 0.025%
$10,000.00 – $24,999.99 0.100%
$25,000.00 – $59,999.99 0.150%
Virš $60,000.00 0.250%

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

PLANAS24
Aukštesni

nuošimčiai ir
nemokami čekių
patarnavimai

Ask today how you how
you can deposit cheques
from your mobile device.

Deposit Anywhere™ is now
available at Parama.

Round-the-clock
cheque deposits.

TORONTO MAIRONIO MOKYKLA

Aštuntokai rašė Meilės 
laiškus Lietuvai. Jie 
buvo išsiųsti Lietu-

vos Tūkstantmečio proga 
rašomų knygų leidėjams. 
Tikiuosi, kad mūsų vaikų 
darbai bus išspausdinti kar-
tu su kitų pasaulio lietuvių 
pačiais švelniausiais, gra-
žiausiais žodžiais, skirtais 
mūsų tėvynei.

Mokyt. R. Žemaitytė-De Iuliis

RAIMONDAS JUODIS
Lietuva yra man brangi, nes 
aš esu lietuvis, ir ten mano 
šaknys. Mano tikroji pavardė 
Juodzevičius, bet senelis, 
atkeliavęs į Kanadą, sutrumpi-
no į Juodis. Aš norėčiau kada 
nors gyvenime grąžinti savo 
originalią pavardę. Lietuva 
labai graži šalis: daug kalvų, 
upių, ežerų ir Baltijos jūra. 
Lietuva labai garsi visam pa-
saulyje savo dirbiniais iš gin-
taro, kurį vadiname Lietuvos 
auksu. Lietuva taip pat pasižymi 
sporto srityje. Man labai pa-
tinka žaisti krepšinį, ir aš labai 
džiaugiuosi, kad mes, lietuviai, 
turim įžymius krepšininkus, 
kaip Jonas Valančiūnas. Jonas 
Valančiūnas yra NBA žaidėjas ir 
šiuo metu yra vienas iš geriausių 
krepšininkų Lietuvoje. Jis gimęs 
Utenoje, kaip ir mano senelis 
aukštaitis, kuris dirbo elektros 
inžinierium Vilniuje iki to, kol 
atkeliavo į Kanadą.  Krepšinis 
tai nepaprastai įdomi sporto 
šaka, ir aš sportuoju kiekvieną 
dieną. Man smagu sekti Jono 
Valančiūno pėdomis. Svajoju 
būti krepšininkas arba nors 
geras žaidėjas, kad užaugęs 
galėčiau mokyti, kaip žaisti 
krepšinį taip, kaip mane išmokė 
mano tėvelis. 

Mano tėvelis gimė Toronte, 
bet jis yra Lietuvos mylėtojas 
ir gintaro kolekcionierius. 
Mama labai mėgsta nešioti 
gintarą dėl sveikatos. Mano 
mamytė moka keletą kalbų, ir 
jeigu mes nekalbam su broliu 
ar sese lietuviškai, tai ji kalba į 
mus kalba, kurios nesuprantam, 
ir mes visi greitai atsiliepiam 
lietuviškai. Įdomus mokymo 
būdas, bet mums tinka. Praei-
tais metais aš su šeima aplan-
kiau Lietuvą ir mūsų gimines. 
Man labai patiko Kryžių kalnas, 
Vandens parkas Druskininku-
ose, Trakų pilis, Gedimino pi-
lis ir Vilniaus Katedra. Lietuva 
įdomus kraštas, ir jos istorija 
labai plati. Man įdomu mokytis 
apie Lietuvos praeitį ir istoriją. 
Tokia maža šalis  žemėlapyje, 
bet laisva, nes krauju kovojo už 
laisvę. Aš lankau šeštadieninę 
lietuvių mokyklą, nes man la-
bai svarbu kuo daugiau išmokti 
apie Lietuvą. Tėveliai nori, kad 
užaugęs kalbėčiau  lietuviškai 
bei išlaikyčiau savo kultūrą ir 
papročius. Šis įkvėpimas yra 

labai svarbus ir, nors gimiau 
Toronte, mano pirmieji ištarti 
žodžiai buvo lietuvių kalba. 
Nors sunku kartais atsikelti į 
šeštadieninę mokyklą, smagu 
susitikti su draugais ir vis ką 
nors naujo apie Lietuvą išmokt. 
Mane labai džiugina, kad šiemet 
jau baigsiu aštuntą klasę ir pra-
dedu galvoti apie lituanistinius 
kursus, kurie dar patobulintų 
mano žinias apie mano tėvų, 
senelių ir protėvių praeitį. 
Mano senelė iš Kupiškio buvo 
lietuvių literatūros mokytoja 
ir mane daug ko pamokė apie 
Lietuvą. Gaila, kad buvau per 
mažas viską suprasti, o vėliau ji-
nai buvo per sena mane mokyti. 
Jinai man sakydavo, kad mano 
net balsas gražesnis, kai kalbu 
lietuviškai. Aš esu jai už viską 
dėkingas. Lietuvių kalba yra 
viena iš seniausių kalbų, dėl 
to aš išdidus, kad galiu kalbėti, 
skaityti ir rašyti lietuviškai. Kai 
keliavau po Lietuvą, man buvo 
nepaprastai smagu, kad galėjau 
susikalbėti tenai su giminėmis 
ir kitais žmonėmis lietuviškai, 
bet taip pat supratau, jog man 
žinias reikia pastiprinti ir kalbą 
palavinti, nes kai kokių žodžių 
aš nesupratau. Mano diedu-
lis ir močiutė tai dzūkai. Jie 
gyvena Valinčiuose, netoli 
Punsko. Jie labai geri žmonės 
ir išmokė mane mylėti Lietuvą. 
Mano diedulis muzikantas. Jis 
groja akordeonu ir dainuoja 
lietuviškas dainas. Kai mes susi-
tinkame visa šeima, tai dainuo-
jame, šokame ir linksminamės 
lietuviškai!!! Lietuva yra garsi 
savo muzikalumu ir dainomis. 
Aš manau, kad jeigu visi lie-
tuviai, nesvarbu, kur gyvena, 
kokioje šalyje, stengsis išlaikyti 
šią kalbą, papročius ir kultūrą,  
tai lietuvybė pasaulyje gyvuos! 
Nors ir nelengva, bet mes, visi 
lietuviai, turime stengtis, kad 
taip įvyktų, ir tada Lietuva 
gyvuos! Mano šūkis: Spor-
tuokim, dainuokim, šokim, 
žaiskim ir kalbėkim lietuviškai 
!!! Aš myliu ir branginu šią šalį, 
nes jinai nepaprastai unikali ir 
pati gražiausia šalis pasaulyje!!!

LIDIJA RENTELYTĖ
Lietuva yra tikrai gana maža 
šalis, nes nėra daug ten gyve-
nančių žmonių.

Ir kai buvau maža, aš ma-
niau, Lietuvos buvo mirusi 
kalba, bet dabar aš žinau, kad 
lietuvių kalba yra tik tikrai sena 
kalba, ir aš tikrai myliu ją, ir 
man patinka kalbėti lietuviškai, 
nes manau, kad tai tikrai miela 
kalba mokytis. Man Lietuva 
yra labai brangi, nes mes visi 
mėgstame bulves. Lietuva turi 
daug skanaus maisto, ir aš tikrai 
norėčiau visko paragauti.

Aš skatinama tėvelių mylėti 
Tėvynę Lietuvą ir dėl to einu 
į mokyklą, ir aš daugiau 
sužinau apie Lietuvos istoriją 
ir gramatiką. Aš šoku “Gin-
taro” šokių grupėje, kur vado-

vai  šoka ir moko mane, kaip 
žmonės seniai mėgo šokti ir 
kaip šokdavo. Bet man svar-
biausia, kad aš žinau kaip 
kalbėti lietuviškai.

Kad Lietuvos žmonės gyveno 
seniai seniai, įkvepia mane, nes 
jie sugebėjo gyventi kitokiomis 
sąlygomis negu mes, nes jie 
neturėjo daug valgyti, nedaug 
pinigų. Ir aš, kad jie jaustųsi 
daug geriau, esu tiesiog įkvėpta 
kalbėti jų, lietuvių, kalba.

Man atrodo unikali mūsų 
istorija. Kitose šalyse nebu-
vo uždrausta vaikus mokyti 
lietuvių kalbos, kitos šalys 
nežino apie knygnešius. Lie-
tuva vos neprapuolė, kai nuėjo 
su Lenkija.

Tai aš manau, kad ateityje 
Lietuva pažengs daugiau, nei 
ji yra pažengusi šiandien. Aš 
įsivaizduoju, kad ji bus kaip 
Amerika. Bet šiek tiek labiau 
pažengusi į priekį. Jeigu norite 
žinoti, tai bus po 50 metų.

Mano šeima yra iš Punsko 
ir Seinų. Lenkija ten dabar. Iš 
pradžių ten buvo Lietuva.  Len-
kija užpuolė Lietuvą ir atėmė 
žemes. Bet kiekvienas toje 
teritorijoje likęs lietuvis ir yra 
unikalus lietuvis. Visi tokie toje 
teritorijoje.

DANIELIUS SLIVINSKAS
Lietuva yra man brangi, nes 
aš esu lietuvių vaikas. Mano 
šeima kilo iš Lietuvos. Prosene-
liai gyveno Šiauliuose ir 
Vilkaviškyje. Aš labai norėčiau 
pamatyti, kur ir kokie buvo jų 
namai, kokie medžiai, kokios 
gatvės buvo šalia.

Proseneliai atkeliavo į 
Kanadą po Antrojo pasaulinio 
karo. Kanadoje gimė mano 
tėveliai, užaugo, draugaudami 
su kitais lietuviais, nes jų tėvai 
susikūrė mažą Lietuvą sveti-
moje šalyje.

Aš lankau lietuvių mokyklą 
kiekvieną šeštadienį. Sekma-
dieniais einu į Prisikėlimo 
parapijos bažnyčią. Šokdavau 
tautinių šokių grupėje “Gin-
taras”. Mes kartu dalyva-
vome Šokių šventėje Bostone. 
Kiekvieną vasarą aš stovyk-
lauju Kretingos stovykloje, 
kur atostogauja ir kiti lietuvių 
vaikai.

Mane įkvepia Lietuvos is-
torija ir žmonės. Man ypatingai 
įdomu Lietuvos kunigaikščių 
istorija. Aš galiu įsivaizduoti 
Mindaugą ir Vytautą Didįjį, 
Žalgirio mūšį, Trakų ir kitas 
pilis.

Lietuvos žmonės taip pat 
labai įspūdingi, ypatingi kaip 
Jonas Valančiūnas. Jis yra mano 
mėgstamiausias krepšininkas.

Lietuva yra unikali, nes yra 
maža šalis, bet garsi. Lietu-
voje yra tiktai trys milijonai 
gyventojų, bet mes turim labai 
daug gerų krepšininkų

Aš norėčiau aplankyti 
Lietuvą.

Laiškai Lietuvai (VIII klasė)



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.VIII.25    Nr. 33-34

Kaip mažinti įtampą
Mūsų požiūris į darbą yra klaidingas ir kenkian-
tis jam pačiam, nes daugybė talentingų žmonių 
dirbdami negali patenkinti savo pamatinių 
žmogiškų poreikių. Kol nėra sukurta rimtesnių 
sistemų, įvairios istorijos skatina mane kurti 
streso mažinimo strategijas, kurios galėtų būti 
įtrauktos į jūsų itin įtemptas dienotvarkes. Štai 
dešimt dalykų, kuriuos verta išmėginti, kai turite 
5 laisvas minutes ar mažiau.

1. Ką nors apkabinkite. Apkabinimai yra 
labai svarbūs, jiems netgi yra paskirta viena 
metų diena – sausio 21-oji. Apkabinimai labai 
sumažina stresą. Apsikabinant išsiskiria oksi-
toksinas, hormonas, kuris pagerina jūsų socia-
linius įgūdžius, padeda atsipalaiduoti, pailsėti. 
Sakoma, kad išlaikytum stiprius santykius, per 
dieną reikia mažiausiai 8 kartus apsikabinti. Jei 
jaustumėtės keistai apkabindami darbo kole-
gas, tuomet pasilaikykite apkabinimus šeimai 
ir draugams.

2. Paglostykite augintinį. Vis daugiau 
kompanijų ir mokyklų pastebi, kaip stipriai 
gyvūnų glostymas mažina stresą. Kai perdegu, 
man padidėja panikos priepuoliai, tuomet aš 
nesiimu mankštos, nes stipriai mušanti širdis 
mano rūpesčių pilnas smegenis priveda prie 
dar baisesnės panikos. Tuomet labai daug laiko 
praleidžiu su savo auksiniu retriveriu, aš manau, 
kad tos valandos mane apsaugojo nuo visiško 
sugriuvimo. Gyvūnėlių maitinimas pakelia 
seratonino ir dopamino lygį jūsų organizme, 
tai ramina.

3. Kvėpavimas skaičiuojant. Dauguma 
dirbančiųjų neturi laiko atlikti viso meditacijos 
ciklo. Kvėpavimas skaičiuojant yra arčiausiai 
meditacijos, ir tai man padėjo daugelyje 
nervingų situacijų. Jei jaučiate, kad mažiau 
gebate koncentruoti dėmesį, tampate labiau 
išsibarstę ar pasimetate prieš stresą keliančius 
renginius, tuomet pabandykite šią techniką. 
Tiesia nugara atsisėskite ant kėdės ar grindų. 
Įkvėpdami suskaičiuokite iki 4, įkvėptą orą 
sulaikykite kol suskaičiuosite iki 7, iškvėpkite 
suskaičiuodami iki 8. Šį ciklą kartokite penkias 
minutes.

4. Pasimėgaukite kuo nors. Mėgavimasis 
sukelia tokias mintis, kurios dar labiau padidina 
teigiamų išgyvenimų ar potyrių poveikį mums. 
Yra trys pasimėgavimo būdai:

• Priešlaikinis mėgavimasis: kai laukiate 
malonaus įvykio. 

• Dabartinis pasimėgavimas: intensyvi-
nant ir ilginant čia ir dabar patiriamo dalyko 
džiaugsmą.

• Priminimas: atsigręžimas į anksčiau įvykusį 
malonų įvykį ir su tuo susijusių jausmų atgai-
vinimas.

Ar turėjote darbe laimėjimų? Pagalvokite 

ir pasidalinkite su kitais! O gal šįvakar jūsų 
laukia vakarienė su ypatingu žmogumi? Keletą 
minučių pagalvokite apie malonius kvapus 
restorane ir tai, ką užsisakysite.

5. Šypsokitės. Kiek nueinu į parduotuvę, di-
rektoriaus kabinetą, restoraną ar kitą viešą vietą, 
žmonės, su kuriais susiduriu, taip dažnai atrodo 
nepatenkinti. Emocijos yra užkrečiamos. Dažnai 
jaučiamės taip tarsi norėtume ką nors užmušti, 
išsekę, nelaimingi darbe, praeinate sunkų 
tarpsnį, tačiau paprasčiausias šypsojimasis ne 
tik padės jums jaustis šiek tiek geriau, bet ir 
kitiems duos ženklą, kad norite užmegzti su 
jais ryšį.

6. Pravėdinkite smegenis. Per dieną susi-
kaupia įvairių minčių ir emocijų. Pyktis, kurį 
jaučiate draugui, susirūpinimas artėjančiu svar-
baus darbo atidavimo terminu ar nusivylimas, 
kad vis dėlto taip greitai nebus paaukštinimo. 
Jūsų blogiausių scenarijų apmąstymas neatneš 
nieko gero, reikia visa tai išstumti iš galvos. Net 
nuostabu pamatyti, kaip visiškai kitaip atrodo 
problema, kai ji yra išdėstyta ant popieriaus.

7. Tikslas “Jei… tai….”  Tyrimas atskleidė, 
jei savo tikslams suteikiate struktūrą “jei... 
tai...”, tuomet tų tikslų išsipildymo tikimybė 
žymiai padidėja. Aš “jei... tai...” struktūrą nau-
doju, kad pasiekčiau tikslą mankštintis dėl svei-
katos. Pavyzdžiui, “jei šiandien pirmadienio 
rytas, aš einu į sporto klubą.” Tai tampa įpročiu, 
kurį smegenys pradeda priimti automatiškai. 
Net jei lauke šalta, jaučiuosi pavargusi ar tie-
siog nesinori eiti, tampa nesvarbu, nes tai yra 
pirmadienio rytas, o pirmadienio rytas = sporto 
klubas.

8. Žaiskite mąstymo žaidimus. Mūsų sme-
genys dažnai ištraukia, prisimena, analizuoja 
negatyvius įvykius ir informaciją. Tai vadinama 
subjektyviuoju negatyvumu. Jei per dieną pati-
riate daug streso, jūsų smegenys streso momen-
tus kartos net ir praėjus tam tikram laikui po 
stresinių situacijų. Jums reikia laikinai “perjung-   
ti mąstymo kanalą”, pakeisti koncentracijos 
kryptį, tam labai tinka protiniai žaidimai. Tai 
yra smagi ir nesunki smegenų veikla, kuri jums 
padėtų atsitraukti. Galite skaičiuoti atbuline 
tvarka nuo 1000 iki 7, deklamuoti mėgstamos 
dainos tekstą arba sukurti sakinį, kurio visi 
žodžiai prasidėtų ta pačia raide ir eiti per visą 
abėcėlę. Pavyzdžiui, „Arkliai Antarktidoje alks-
ta”, toliau reikėtų keliauti prie B – “Baltaragis 
baloje burbuliavo“ ir t. t. Aš tuo naudojuosi, 
kai negaliu užmigti.

Išsirinkite dvi ar tris strategijas, kurios jums 
labiausiai patinka, ir įtraukite šiuos užsiėmimus 
į savo dieną.

Iš straipsnio tinklalapyje Bernardinai.lt

KURS PAŽANGIĄ 
LIETUVĄ
‟Kurk Lietuvai” – Jaunųjų profesionalų programa

Aivaras Vencevičius – vienas iš 76 jaunųjų profesionalų progra-
mos (JPP) ‟Kurk Lietuvai” dalyvių, užsienyje įgytas žinias ir 
patirtį siekiančių pritaikyti kuriant gerovę Lietuvoje. Prie pro-
gramos dalyvių ir alumnų bendruomenės jau greitai prisijungs 
ir nauja karta – rugpjūčio 4 d. prasidėjo atranka į ketvirtąją JPP 
‟Kurk Lietuvai” laidą, kuri darbus pradės šį rudenį.

A. Vencevičiaus teigimu, ši programa jam buvo ne tik puiki 
galimybė grįžti į Lietuvą, bet ir dirbti svajonių darbą: su kolege 
Julija Kačanova artėjame prie jaunimo užimtumo ryšių tobu-
linimo projekto pabaigos. Nors per pastaruosius metus jaunimo 
nedarbo lygis šiek tiek sumažėjo, šiuo metu jis siekia 17.5% ir 
išlieka opia problema. Itin prasta būklė Lietuvos regionuose. 
Pavyzdžiui, Utenos apskrityje net 38.5% žmonių iki 29 metų 
neturi darbo. Lietuvoje egzistuoja daugybė paramos jaunimo 
įdabinimui mechanizmų, šiai problemai spręsti skiriamos ir ES 
lėšos. Tačiau visų šių priemonių neįmanoma efektyviai išnaudoti, 
kol jaunimas ir jaunus žmones įdarbinti siekiantis verslas apie 
jas nežino. Tiek jis, tiek J. Kačanova Didžiojoje Britanijoje 
įgijo rinkodaros srities išsilavinimą, todėl turimas žinias siekia 
pritaikyti Lietuvoje.

Prieš pradėdama įgyvendinti jaunimo užimtumo ryšių projektą, 
J. Kačanova JPP ‟Kurk Lietuvai” projekto dėka 4 mėnesius dirbo 
‟Investuok Lietuvoje”, konsultuodama regionų savivaldybes 
ryšių klausimais.  

Iš viso programos metu buvo įgyvendinta daugiau nei 80 ir 
pateikta per 300 pasiūlymų Lietuvos konkurencingumo didinimui, 
verslo aplinkos gerinimui ir aktualiausių socialinių problemų 
sprendimui. Tarp jų – ne tik valstybinio, bet ir savivaldybių lyg-
mens projektai, pradedant verslo priežiūros institucijų grįžtamojo 
ryšio modeliu, leidžiančiu verslui įvertinti institucijų darbą, 
baigiant bendruomenių verslumo tinklo sukūrimu Anykščiuose. 

Šis sparčiai augantis tinklas, kurį sudaro beveik pusšimtis 
verslių vietos gyventojų ir 15 juos konsultuojančių verslininkų 
bei amatininkų – pirmasis Lietuvoje. 

JPP ‟Kurk Lietuvai” dalyvių pradėtas permainas jau ne-
trukus pajus ir visi šalies gyventojai. Nuo 2016 m. sausio mėn. 
pradės veikti vienkartinių gėrimų pakuočių užstato sistema, ar-
timiausiuose rinkimuose jau turėtumėme išbandyti elektroninį 
balsavimą, o iki 2020 m. bent 10% Lietuvos transporto sektoriaus 
suvartojamų energijos išteklių turėtų sudaryti atsinaujinantys 
energijos ištekliai.

Programa, kasmet sulaukianti beveik 200 kandidatų iš viso 
pasaulio, tęsiasi ir skelbia naujų dalyvių paiešką. Rugpjūtį 
prasidėjusi atranka truks iki rugsėjo 6 d., o darbus šalies in-
stitucijose naujoji JPP „Kurk Lietuvai“ karta pradės jau šį rudenį. 
Šiemet didžiausias dėmesys bus skiriamas verslo ir investicinės 
aplinkos gerinimui ir investicijų bei verslumo skatinimui, teigė 
programos vadovė Agila Barzdienė.

Daugiau informacijos apie JPP ‟Kurk Lietuvai” ir atranką 
2015-2016 m. laidai www.kurklt.lt.                                     Inf.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112015.VIII.25    Nr. 33-34

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Jūsų aukos Kanados Lietuvių Fondui
užtikrins nuolatinę paramą lietuviškai veiklai bei 

lietuvybės išlaikymui Kanadoje.

Šiais metais Fondas paskyrė
KRETINGOS ir ROMUVOS STOVYKLOMS

iš viso

$24,000.
Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai.

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsuiltacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais.

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

SPORTAS

SPORTO ŽURNALAS “SPORTLAND MAGAZINE”
Edvardas ŠULAITIS

Leidinys yra dvipusis 
– jis turi du viršelius. 
Žurnalą galima skaityti 
iš dviejų pusių. Pirmoji 
turi 160 puslapių, o 
antroji – 20. Straipsnių 
ir nuotraukų šiame 
spaudinyje daug. Lei-
dinį leidžia sportinių 
reikmenų parduotuvė 
“Sportland”. Antrosios pusės 
viršelyje yra nuotrauka, 
vaizduojanti krepšinį (gerai 
pažįstamo Jono Valančiūno at-
vaizdas ir didelė nuotrauka 
“Road to Riga”). Ši pusė skirta 
tik krepšiniui, ypač artėjančioms 
Europos krepšinio varžyboms. 
Čia rašoma, kad Lietuvos 
rinktinė D grupės varžybas 
pradės rugsėjo 5 d. Rygoje, kur 

susitiks su Ukraina.
Apvertę žurnalą matome kitą 

viršelį. Jame – plaukikė Rūta 
Meilutytė ir irkluotojas Jevgeni-
jus Šuklinas, besidžiaugiantys 
laimėtais medaliais. Taip pat 
matome kelias kitų žymesnių 
sportininkų nuotraukas. Viršelio 
viršuje puikuojasi užrašas 
“Vienintelis sporto žurnalas Lie-
tuvoje”. Pirmuose puslapiuose 

“Sportland” vadovo 
V. Korsakovo žodis.

Kitos pusės pra-
džioje yra Lietuvos 
krepšinio federacijos 
prezidento Arvydo 
Sabonio pasisaky-
mas su linkėjimu: 
“Sėkmės mūsų 
rinktinei ir puikių 

įspūdžių sirgaliams”. Pridėta ir 
A. Sabonio nuotrauka. Žurnalo 
kaina – 1,90 euro. Žurnalo 
kokybė puiki. Jame nemažai 
reklaminės medžiagos, kas 
leidėjams palengvina leidybą. 
Apie žurnalo dažnumą bei 
redakcijos kolektyvą infor-
macijos nėra. Žurnalas Sport-
land Magazine taip pat yra 
leidžiamas Latvijoje ir Estijoje.

SPORTININKO IR MOKSLININKO SUKAKTIS
Dr. R. Naužemys 
mini 75-metį
Edvardas ŠULAITIS

Noriu papasakoti apie dr. Re-
migijų Naužemį jo 75-ojo 
gimtadienio proga. Sukaktuvi-
ninkas yra gimęs Ąžuolijoje, 
Kvėdarnos valsčiuje, Tauragės 
apskrityje. Jis – Vilniaus uni-
versiteto vyriausiasis specialis-
tas, socialinių mokslų daktaras, 
docentas, savigynos ir dziudo 
imtynininkas, sporto medali-
ninkas, SSRS dziudo sporto 
meistras (1975), turintis juo-
dąjį diržą (2006), ilgametis Lie-
tuvos rinktinių narys. Taip jis 

yra pristatomas Lietuvos sporto 
enciklopedijoje, išleistoje 2013 
m. Vilniuje. 

Amerikoje gyvendamas R. 
Naužemys parengė dvi stam-
bias knygas – Beverly Shores 
lietuviai prie Mičigano ir mo-
nografiją apie žymų JAV tau-
tietį Vytautas Peseckas, JAV 
lietuvis – Lietuvos aviacijos 
puoselėtojas. (A. Peseckas mirė 
2015 m. liepos 25 d.). Iš viso 
enciklopedijos duomenimis jis  
yra parengęs ir išleidęs 2 va-
dovėlius, 9 monografijas ir 2 
metodines mokymo priemones. 
Visai neseniai iš R. Naužemio 
gavome ką tik išėjusią mono-

grafiją Sanasaras Tamamia-
nas– Lietuvos imtynių puose-
lėtojas, apie armėną, kuris 50 
metų dirba Lietuvoje ir daug 
prisidėjo prie šios sporto šakos 
ugdymo. Iki dabar jis jau spėjo 
išleisti net 16 įvairaus pobūdžio 
knygų.

Už savo darbus ir veiklą R. 
Naužemys yra gavęs įvairių 
apdovanojimų, pažymėjimo 
ženklų. Už knygą apie Bever-
ly Shores lietuvius jam pa-
skirta Vytauto Didžiojo 3-iojo 
laipsnio ordino kavalieriaus ir 
Amerikos lietuvių švietėjo kun. 
Antano Miluko literatūrinė pre-
mija. (Sutrumpinta)



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122015.VIII.25    Nr. 33-34

Anapilio parapijos 
žinios

• Praeitą sekmadienį šventovėje 
pamaldų metu paminėjome Juo-
dojo kaspino dieną. Iškilmingas 
paminėjimas, kurį rengė Vidurio 
ir Rytų Europos bendruomenių 
taryba, įvyko prie komunizmo 
aukoms skirto paminklo Masaryk 
parke, Toronte.

• Ateinantį trečiadienį Šv. 
Jono lietuvių kapinių koplyčioje 
bus jau paskutinės šios vasaros 
vakarinės Mišios 7 valandą.

• “Žodis tarp mūsų” knygelių 
rugsėjo-spalio laidą platina 
Birutė Matulaitienė sekmadie-
niais parapijos salėje.

• Šiais metais mūsų parapijos 
šventė, Lietuvos kankinių at-
laidai, bus rugsėjo 27. Ta proga 
bus minimos a.a. kun. Petro 
Ažubalio 35 metų mirties ir a.a. 
muz. Jono Govėdo 10 metų 
mirties sukaktys. 

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų 
reikiamos įrangos atnaujinimui 
bei įsigijimui. Aukas prašome 
siųsti šiuo adresu: St. John’s 
Lithuanian Cemetery, 2185 
Stavebank Road, Mississauga, 
Ontario, L5C 1T3.

• Parapijos tarybos nuta-
rimu, pradedant rugsėjo 13, 
sekmadienį, Anapilyje bus 
įvedamos antros sekmadieninės 
Mišios anglų kalba aptar-
navimui mišrių šeimų. Šių 
Mišių laikas bus 8.45 v.r. 
Lietuviškos Mišios pasiliks 10 
v.r. Prašome parapijiečius šia 
žinia su pažįstamomis mišriomis 
šeimomis pasidalinti.

• Mišios sekmadienį, rugpjūčio 
30, 10 v.r. už a.a. Petrą Joniką ir 
jo tėvus.

• Mišios Vasagoj sekmadienį, 
rugpjūčio 30, 10 v.r. už a.a. 
Saulių Macijauską.

• Mišios Delhi šeštadienį, 
rugpjūčio 30, 3 v.p.p. už a.a. 
Aldoną Aleliūnienę.

TORONTO MONTREAL

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Aušros Vartų parapija
Mūsų zakristijonas Antanas Mickus grįžo iš atostogų. Dėkojame 

Nijolei Bagdžiūnienei, kuri paruošė kavutę po Mišių per paskutinius 
du sekmadienius. Parapijos choras grįš į naują giedojimo sezoną 
sekmadienį, rugsėjo 13 (sekmadienį po Darbo dienos, kuri šiais me-
tais bus pirmadienį, rugsėjo 7).

“DEVYNI AMATAI” – tai 
Česlovo Senkevičiaus saty-
rinių eilėraščių knyga, išleista 
š.m. liepos mėnesį. Ją galima 
įsigyti Tėviškės žiburių ad-
ministracijoje paliekant auką 
TŽ leidybai paremti. Knygą 
spaudai paruošė red. Ramūnė 
Sakalaitė-Jonaitienė, išleido 
Kanados lietuvių katalikų 
kultūros draugija “Žiburiai”. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Spalio 4 d. – parapijos 
metinis susirinkimas; spalio 17 
d. – “Volungės” 40-metis; spalio 
23-24 d.d. – vartotų drabužių ir 
daiktų išpardavimas; lapkričio 1 
d.  – kapinių lankymas; lapkričio 
7 d. –  parapijos vakarienė; 
gruodžio 6 d. – skautų Kūčios; 
gruodžio 11 d. – stovyklos 
“Kretinga” adventinis susikaupi-
mas; gruodžio 13 d.  – kalėdinis 
koncertas.

• Sveikiname diakoną dr. 
Kazimierą Ambrozaitį, šią 
vasarą atšventusį 15-tus metus 
nuo diakonato šventimų.

• Sveikiname jaunavedžius 
Lilianą Liaukus ir Mark Haa-
gsma, kurie priėmė santuokos 
sakramentą mūsų šventovėje 
šių metų rugpjūčio 22 d. 
Džiaugiamės ir linkime Dievo 
palaimos jų bendram gyvenimui.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Bronislava Beresnevičienė, 100 
m. amžiaus. Palaidota iš mūsų 
šventovės pirmadienį, rugpjūčio 
24. Paliko vyrą Petrą Kondrotą 
ir dukrą Nijolę Slivinskienę su 
šeima.

• Mišios sekmadienį, 
rugpjūčio 30: 8 v.r. už a.a. Oną 
Kiršinienę; 9 v.r. už a.a. Jurgį 
Leskauską; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už a.a. 
Kazimierą, Ireną ir Bronių 
Ardavičius; už a.a. Petrą, Vincą 
ir Juozą Bačinskus; už a.a. Daną 
Tamašauskas; už a.a. Vandą (1 
m.) ir Alfredą (3 m.) Kupitis; už 
a.a. Oną Asevičienę; už Sendų 
šeimos mirusius; už a.a. Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Rugpjūčio mėnesį pamaldų 
nebus. Kitos pamaldos vyks 
sekmadienį, rugsėjo 13, 11.15 v.r.

• Parapijos tarybos posėdis 
vyks antradienį, rugsėjo 22, 7.30 
v.v. šventovės patalpose.

• Moterų draugijos susirinki-
mas vyks sekmadienį, rugsėjo 27, 
po pamaldų šventovės patalpose.

• Padėkos šventės pietūs 
vyks sekmadienį, spalio 18, po 
pamaldų “Vilnius Manor” patal-
pose. 

LKMA suvažiavimas ir 
valdybos rinkimai

Jūs maloniai kviečiami atvyk-
ti į JAV Lietuvių katalikų moks-
lo akademijos (JAV LKMA) 
suvažiavimą, kuris įvyks 2015 
m. rugpjūčio 30 d. Putname, CT, 
Nekalto Prasidėjimo vie-nuoly-
ne. Narių susirinkimas su valdy-
bos rinkimais prasidės 11 v.r. 
Mokslinė programa – 1 v.p.p. 
Kalbės meno istorikė dr. Milda 
Richardson, matematikas dr. To-
mas Girnius, doktorantė biologė 
Nomeda Girniūtė ir antropologas 
dr. Aleksas Gedmintas. Norin-
tys kartu papietauti kviečiami 
atvykti 12 v.p.p. Nariai, ku-
rie negalės atvykti, prašomi 
balsuoti už valdybos kandi-
datus atsiliepdami į el.paštu 
mgirnius@hotmail.com. žinutę. 
Kandidatai yra: Aleksas Ged-
mintas, Ramūnas Girnius, Mir-
ga Girniuvienė, Saulius Kuprys, 
Ona Mikailaitė, Jonas Stundžia.

Mirga Girniuvienė,
JAV LKMA pirmininkė

Šv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, rugpjūčio 2 jauni svečiai iš Čikagos (Glenview) 

Stefanija altu ir brolis Nykolas violončele pagrojo prieš ir per 
Mišias. Stefanija ir Nykolas yra Marytės (Adamonytės) ir Rimo 
Rekašių vaikai ir Julijos Adamonienės vaikaičiai.

A.a. Aldona Gečienė (Počiutė), 91 metų amžiaus, mirė rugpjūčio 
8 d. Liūdi sūnūs Antanas Montrealyje ir Paulius (Debbie) Otavoje; 
taip pat daug sūnėnų ir dukterėčių. Vyras a.a. Algirdas ir sūnūs a.a. 
Andrew ir Joseph mirė anksčiau. Užuojauta šeimai ir artimiesiems.

Sekmadienį, rugpjūčio 9, po Mišių 100 metų gimtadienio 
proga Kostui Mickui buvo įteikta plokštelė su jo pavarde, kurią 
kleb. kun. Paulius Mališka palaimino ir uždėjo ant p. Mickaus 
įprasto suolo šventovėje. Linkime jam daug gražių ir sveikų metų.

Petras Laurinaitis ir Vivianne Dion susituokė mūsų šventovėje 
šeštadienį, rugpjūčio 15. Sveikiname jaunavedžius.

Šv. Elzbietos draugija švęs atlaidus su Mišiomis ir pietumis 
sekmadienį, spalio 4. Kviečiame visus. VL

Rugpjūčio 22 d. mūsų šventovėje buvo pakrikštyta Feelycia 
Rachel Marois, Jade Bobinas ir Simon Marois duktė. Jade Bobinas 
senelis Walter Bobinas buvo šv. Kazimiero parapijos klebono 
(1926-1960) kun. Jono Bobino brolis. JA

LITAS

Slaugos namų žinios
• A.a. Adelės Abromaitienės at-

minimui aukojo: po $100 – Vida 
Dailydė, Rima ir Algimantas 
Jasinevičius, Birutė Pabedinskas, 
Aldona Lenauskas; $75 – Lou-
ise de Grandpre; po $50 – Vanda 
Jasinevičius, Antanas ir Sheila 
Gataveckas, Lucille Wong, Dana 
ir Arūnas Pabedinskas; $35 – Te-
odoras Stanulis; po $20 – Dana 
Šablinskas, Viktoras Skukauskas, 
Algirdas Vaičiūnas, Gytis Andru-
lis, Ona Jurėnas, P.D. Petrauskas, 
Janina Gačionis, Gailė Šaltmiras.

• A.a. Ados Monstvilas atmi-
nimui aukojo: po $100 – Birutė 
Matulaitis, Rimas ir Giedra 
Paulioniai, Lydia Balsys; po $50 
– Gail Houston, Milicent Hrytzay. 

• A.a. Onos Naruševičienės 
atminimui aukojo: $100 – Dana 
Puzeris; $50 - Giedra Paulionis.

• A.a. Roberto Kazlausko at-
minimui aukojo: $3000 – Regina 
Kazlauskas.

• A.a. Vlado Pevcevičiaus at-
minimui aukojo: $500 – Leokadi-
ja Pevcevičius; $100 – Aldona 
Vaškevičius.

• A.a. Victor Alksnis atminimui 
aukojo: $50 – Birutė Alksnis.

• A.a. Prano Skrupsko atmi-
nimui aukojo: $100 – Aldona 
Skrupskas.

• A.a. Inocento Jurcevičiaus at-
minimui aukojo: $100 – Alicija 
Jurcevičius.

• A.a. Elizabeth Puodžiukas at-
minimui aukojo: $100 – dr. L.E. 
Puodžiukas.

• A.a. Adelina Priczkat atmini-
mui aukojo: $50 – Lydia Priczkat.

Kadangi lietuvių slaugos namai 
“Labdara” nėra pelno siekianti or-
ganizacija, kiekvienas doleris yra 
mielai priimamas ir vertinamas.  
Nuoširdžiai dėkojame už jūsų 
dosnumą.

Maironio mokyklos žinios
• Tėveliai! Mūsų pamokos 

prasidės šeštadienį, rugsėjo 19, 
“Our Lady of Peace” katalikų 
mokyklos patalpose. Adresas: 70 
Mattice Ave., Etobicoke. 

Ved. Lidija Puteris - tel. 416 
797-4036, el.paštas - lidija.pu-
teris@gmail.com. 

Bus galima registruotis 
pirmą pamokų dieną, jei dar to 
nedarėte. Živilė

• Lituanistinių kursų lan-
kytojų dėmesiui! Kviečiu visus 
lituanistinių kursų lankytojus 
registruotis telefonu arba atvykti 
į mokyklą rugsėjo 19 d., 9 v.r. 
Pamokos prasidės rugsėjo 24 
d. 9 v.r. “Our Lady of Peace” 
katalikų mokyklos patalpose. 
Lituanistinių kursų vadovė Bri-
gita Ručinskienė, tel. 416 536-
8084, el.paštas: rucinskiene@
yahoo.ca 

KLMA žinios 
Apkeliavus Lietuvą, paroda 

“Vytautas Kernagis fotografi-
jose” pasiekė Torontą. Paro-
doje 40 nuotraukų, paruoštų 
Lietuvos spaudos žurnalistų 
iniciatyva, rodo Maestro Ker-
nagio gyvenimo akimirkas. 
Paroda bus papildyta vaizdais 
iš Vytauto Kernagio koncertų To-
ronte ir Montrealyje. Kviečiame 
apsilankyti Kanados lietuvių 
muziejuje-archyve rugsėjo 
8-20 d.d. Valandos: antra-
dieniais, trečiadieniais nuo 10 
v.r. iki 4 v.p.p., ketvirtadieniais 
nuo 4 v.p.p. iki 9 v.v. ir sekma-
dieniais nuo 11 v.r. iki 4 v.p.p. 
Atidarymas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 13, 2 v.p.p.

Montrealiečiai Kostas ir Janina Mickai Šv. Kazimiero šventovėje 
stovi jų įprastam suole. J.Mickaus 100-jo gimtadienio proga šis 
suolas pažymėtas jo vardine plokštele         

Ntr. Danos Mickaitės-Héroux

Choro “Balsas” gegužinė įvyko liepos 25 d. Saint Donate pas Rytį ir Viliją Bulotas. Gražus oras, 
linksma nuotaika ir ežero vanduo visus pradžiugino. Pietų metu Rytis padėkojo Kristinai Kliorytei 
ir Aleksandrui Stankevičiui už jų begalinį darbą ir rūpestingumą ruošiant “Balso” chorą Čikagos 
Dainų šventei. Jiems buvo įteikta dovana visų choristų vardu.

MONTREALIO SKYRIUS


